



A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.822.467/0001-57

CONTRATADA: A.P. SOTT CONSTRUTORA EIRELI	CONCORRÊNCIA PÚBLICA:	NÚMERO DO CONTRATO:
LOCAL: RUA JACARANDÁ, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE SAPUCAIA-PA	TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/PMS/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: 003/PMS/2022;	Nº 003/PMS/2022
		VIGÊNCIA DO CONTRATO:
		180 (cento e oitenta) dias

OBJETO: EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PMS/2022.

DATA ASSINATURA DO CONTRATO:	12/04/2022	DATA DA PUBLICAÇÃO CONTRATO (SESPA)	CONVÊNIO Nº 015/2021; PUBLICAÇÃO 28/12/2021	VALOR CONTRATUAL:	R\$ 1.797.471,51
NÚMERO DA ORDEM DE SERVIÇO GERAL:	Nº 001/PMS/2022	DATA ASSINATURA O.S.	14/04/2022	DE SERVIÇOS AO CONTRATO Nº	

REPROGRAMAÇÃO DO CONVÊNIO

B.D.I.

Encargos Sociais

Bancos Licitados

Bancos atualizados

28,54%

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

SINAPI - 08/2021 - Pará; SBC - 09/2021 - Pará; ORSE - 09/2021 - Sergipe; SEDOP - 09/2021 - Pará; SEINFRA - 027 - Ceará

SINAPI - 08/2023 - Pará
SBC - 08/2023 - Pará
ORSE - 06/2023 - Sergipe
SEDOP - 05/2023 - Pará
SEINFRA - 027 - Ceará

Item	Código	Banco	Descrição	CONTRATUAL (DADOS DA PLANILHA EMPRESA CONTRATADA)				ACRESCIMO		SUPRESSÃO		READEQUAÇÃO	
				Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Valor	Quant.	Valor	Quant.	Valor	Quant.	Valor
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 15.872,12						R\$ 15.872,12
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 15.872,12						R\$ 15.872,12
1.1.1	00034779	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR	H	120	R\$ 103,59	R\$ 12.430,85					120	R\$ 12.430,85
1.1.2	00004069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS	H	120	R\$ 28,68	R\$ 3.441,27					120	R\$ 3.441,27
2			MOBILIZAÇÃO DESMOBILIZAÇÃO				R\$ 7.497,79						R\$ 7.497,79
2.1			MOBILIZAÇÃO				R\$ 4.498,68						R\$ 4.498,68
2.1.1	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	24	R\$ 12,34	R\$ 296,16					24	R\$ 296,16
2.1.2	67826	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	24	R\$ 175,10	R\$ 4.202,52					24	R\$ 4.202,52
2.2			DESMOBILIZAÇÃO				R\$ 2.999,12						R\$ 2.999,12
2.2.1	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	16	R\$ 12,34	R\$ 197,44					16	R\$ 197,44
2.2.2	67826	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	16	R\$ 175,10	R\$ 2.801,68					16	R\$ 2.801,68
3			SERVIÇOS PRELIMINAREA				R\$ 6.616,03						R\$ 6.616,03
3.1	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m²	6	R\$ 594,89	R\$ 3.569,32					6	R\$ 3.569,32
3.2	010005	SEDOP	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	9	R\$ 338,52	R\$ 3.046,70					9	R\$ 3.046,70
4			PAREDES E PAINELIS				R\$ 26.221,26						R\$ 26.221,26
4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	46,93	R\$ 49,95	R\$ 2.344,37					46,93	R\$ 2.344,37
4.2	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	198,13	R\$ 96,15	R\$ 19.049,68					198,13	R\$ 19.049,68
4.3	061460	SEDOP	Divisória em gesso acartonado acústico e=11cm	m²	21,42	R\$ 225,36	R\$ 4.827,21					21,42	R\$ 4.827,21
5			REVESTIMENTOS				R\$ 68.906,13						R\$ 68.906,13

5.1	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	396,26	R\$ 7,25	R\$ 2.871,11				396,26	R\$ 2.871,11
5.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	396,26	R\$ 45,25	R\$ 17.930,76				396,26	R\$ 17.930,76
5.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	597,42	R\$ 80,52	R\$ 48.104,26				597,42	R\$ 48.104,26
6			PISOS, SOLEIRAS E PEITORIS	R\$ 54.634,15				R\$ 54.634,15				
6.1	87690	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	m²	88,95	R\$ 51,29	R\$ 4.562,18				88,95	R\$ 4.562,18
6.2	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m²	88,95	R\$ 74,43	R\$ 6.620,60				88,95	R\$ 6.620,60
6.3	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	83,7	R\$ 122,22	R\$ 10.230,03				83,7	R\$ 10.230,03
6.4	C4065	SEINFRA	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	m²	16,29	R\$ 383,20	R\$ 6.242,25				16,29	R\$ 6.242,25
6.5	271323	SEDOP	Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta resistência	m²	1202,8	R\$ 22,43	R\$ 26.979,08				1202,8	R\$ 26.979,08
7			ESQUADRIAS	R\$ 147.395,70				R\$ 147.395,70				
7.1	00039501	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA EXTERNA)	UN	44	R\$ 919,76	R\$ 40.469,23				44	R\$ 40.469,23
7.2	00043628	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	UN	5	R\$ 870,54	R\$ 4.352,69				5	R\$ 4.352,69
7.3	COMP. 001	Próprio	KIT PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) UMA FOLHA DE ABRIR DE 400 X 2100 COM TRAVA, UMA FOLHA 800 X 2100 DE ABRIR	und	9	R\$ 1.868,98	R\$ 16.820,86				9	R\$ 16.820,86
7.4	090242	SEDOP	Porta mad. de lei miolo lençol de chumbo	m²	1	R\$ 1.372,44	R\$ 1.372,44				1	R\$ 1.372,44
7.5	091379	SEDOP	Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola)	m²	5,04	R\$ 702,83	R\$ 3.542,26				5,04	R\$ 3.542,26
7.6	00004917	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m²	5,04	R\$ 376,15	R\$ 1.895,78				5,04	R\$ 1.895,78
7.7	00004948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	15	R\$ 453,78	R\$ 6.806,77				15	R\$ 6.806,77
7.8	00037561	SINAPI	PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM PORTA SOCIAL COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	m²	8,25	R\$ 933,41	R\$ 7.700,60				8,25	R\$ 7.700,60
7.9	100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	UN	2	R\$ 80,52	R\$ 161,04				2	R\$ 161,04
7.10	100818	SEDOP	Fechadura para porta interna	UN	19	R\$ 92,90	R\$ 1.765,02				19	R\$ 1.765,02
7.11	00003103	SINAPI	FECHADURA PARA PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, EM ACO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, RECORTE PADRAO SANTA MARINA, COM CILINDRO EM LATAO, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	UN	8	R\$ 49,66	R\$ 397,24				8	R\$ 397,24
7.12	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	25,92	R\$ 481,87	R\$ 12.490,02				25,92	R\$ 12.490,02
7.13	091382	SEDOP	Esquadriade alumínio anodizado preto de correr c/ vidro e ferragens	m²	50,25	R\$ 977,72	R\$ 49.130,61				50,25	R\$ 49.130,61
7.14	161391	SEDOP	Vidro temperado incolor e= 6mm com ferragens	m²	1,12	R\$ 438,53	R\$ 491,15				1,12	R\$ 491,15
8			FORRO	R\$ 93.596,43				R\$ 93.596,43				

8.1	021534	SEDOP	Retirada de ferro em PVC, incl. barroteamento	m²	1291,75	R\$ 6,89	R\$ 8.899,48				1291,75	R\$ 8.899,48
8.2	141334	SEDOP	Forro em gesso liso em placas	m²	312,45	R\$ 42,88	R\$ 13.398,71				312,45	R\$ 13.398,71
8.3	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	979,3	R\$ 72,81	R\$ 71.298,24				979,3	R\$ 71.298,24
9			INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS				R\$ 30.127,35				R\$ 30.127,35	
9.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	20	R\$ 567,07	R\$ 11.341,45				20	R\$ 11.341,45
9.2	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	26	R\$ 170,12	R\$ 4.423,17				26	R\$ 4.423,17
9.3	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	21	R\$ 457,41	R\$ 9.605,65				21	R\$ 9.605,65
9.4	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	26	R\$ 182,96	R\$ 4.757,08				26	R\$ 4.757,08
10			LOUÇAS E ACESSÓRIOS				R\$ 34.898,75				R\$ 34.898,75	
10.1	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11	R\$ 609,28	R\$ 6.702,07				11	R\$ 6.702,07
10.2	COMP001	Próprio	CAIXA ACOPLADA PARA BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA	UND	11	R\$ 208,58	R\$ 2.294,40				11	R\$ 2.294,40
10.3	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	R\$ 402,92	R\$ 1.611,67				4	R\$ 1.611,67
10.4	00011690	SINAPI	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO DE FIXAR NA PAREDE, CAPACIDADE *22* L, *60 X 46* CM	UN	2	R\$ 163,50	R\$ 327,01				2	R\$ 327,01
10.5	00001746	SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	UN	2	R\$ 270,47	R\$ 540,95				2	R\$ 540,95
10.6	00010425	SINAPI	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM	UN	13	R\$ 73,73	R\$ 958,50				13	R\$ 958,50
10.7	00013415	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	13	R\$ 54,24	R\$ 705,17				13	R\$ 705,17
10.8	00013417	SINAPI	TORNEIRA CROMADA SEM BICO PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1143)	UN	2	R\$ 39,63	R\$ 79,26				2	R\$ 79,26
10.9	00013416	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA SEM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1158)	UN	2	R\$ 44,91	R\$ 89,82				2	R\$ 89,82
10.10	00011703	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	UN	27	R\$ 35,66	R\$ 962,74				27	R\$ 962,74
10.11	00011758	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	27	R\$ 77,75	R\$ 2.099,35				27	R\$ 2.099,35
10.12	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	15	R\$ 80,94	R\$ 1.214,12				15	R\$ 1.214,12
10.13	00036080	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	21	R\$ 151,21	R\$ 3.175,50				21	R\$ 3.175,50
10.14	00036209	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	7	R\$ 472,99	R\$ 3.310,92				7	R\$ 3.310,92
10.15	00001368	SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	14	R\$ 89,71	R\$ 1.255,91				14	R\$ 1.255,91
10.16	COT00	Próprio	LAVATÓRIO INOX CIRÚRGICO RESPALDO ALTO - (inclusive torneiras) Area escovação	UND	1	R\$ 5.417,95	R\$ 5.417,95				1	R\$ 5.417,95
10.17	COT01	Próprio	EXPURGO INOX CONICO DN 300MM RAMAL DE 100MM COM TAMPA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UND	1	R\$ 1.814,16	R\$ 1.814,16				1	R\$ 1.814,16
10.18	COT02	Próprio	BANHEIRA INOX PARA ASSISTENCIA RN (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UND	1	R\$ 1.788,00	R\$ 1.788,00				1	R\$ 1.788,00
10.19	COT03	Próprio	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UND	15	R\$ 36,75	R\$ 551,24				15	R\$ 551,24
11			CAIXAS, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOURO				R\$ 45.657,55				R\$ 45.657,55	
11.1	97902	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	5	R\$ 672,60	R\$ 3.362,99				5	R\$ 3.362,99
11.2	98104	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1	R\$ 454,39	R\$ 454,39				1	R\$ 454,39
11.3	98085	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,4 X 1,8 M, VOLUME ÚTIL: 9856 L (PARA 68 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	R\$ 10.898,14	R\$ 10.898,14				1	R\$ 10.898,14
11.4	98074	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,0 X 1,67 M, VOLUME ÚTIL: 5040 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	R\$ 12.243,26	R\$ 12.243,26				1	R\$ 12.243,26

11.5	98081	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 5,8 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	R\$ 17.783,95	R\$ 17.783,95				1	R\$ 17.783,95
11.6	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	2	R\$ 457,41	R\$ 914,82				2	R\$ 914,82
12			INSTALAÇÕES ELETRICAS			R\$ 534.959,57				R\$ 2.851,10		R\$ 532.108,47
12.1	170881	SEDOP	Caixa plástica 4"x2"	UN	180	R\$ 3,38	R\$ 608,39				180	R\$ 608,39
12.2	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	180	R\$ 3,80	R\$ 684,74				180	R\$ 684,74
12.3	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40	R\$ 8,18	R\$ 327,31				40	R\$ 327,31
12.4	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1500	R\$ 9,94	R\$ 14.903,19				1500	R\$ 14.903,19
12.5	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	130	R\$ 14,69	R\$ 1.909,72				130	R\$ 1.909,72
12.6	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90	R\$ 13,21	R\$ 1.189,09				90	R\$ 1.189,09
12.7	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 ½) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	20	R\$ 9,16	R\$ 183,23				20	R\$ 183,23
12.8	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	137	R\$ 11,26	R\$ 1.542,49				137	R\$ 1.542,49
12.9	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3	R\$ 41,82	R\$ 125,46				3	R\$ 125,46
12.10	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	73	R\$ 26,38	R\$ 1.925,75				73	R\$ 1.925,75
12.11	83566	SINAPI	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5	R\$ 26,74	R\$ 133,68				5	R\$ 133,68
12.12	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	86	R\$ 27,96	R\$ 2.404,33				86	R\$ 2.404,33
12.13	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	129	R\$ 50,20	R\$ 6.475,76				129	R\$ 6.475,76
12.14	250410	SEDOP	Caixa p/ ar condicionado	UN	21	R\$ 135,77	R\$ 2.851,10		21	R\$ 2.851,10	0	R\$ 0,00
12.15	0007/2089	Próprio	PAINEL DE LED, TIPO EMBUTIR, 24 W, INCLUINDO REATOR	un	137	R\$ 51,30	R\$ 7.027,74				137	R\$ 7.027,74
12.16	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1369	R\$ 3,44	R\$ 4.707,20				1369	R\$ 4.707,20
12.17	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2292	R\$ 5,11	R\$ 11.702,02				2292	R\$ 11.702,02
12.18	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2912	R\$ 8,51	R\$ 24.770,22				2912	R\$ 24.770,22
12.19	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1295	R\$ 11,72	R\$ 15.175,10				1295	R\$ 15.175,10
12.20	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	120	R\$ 19,47	R\$ 2.336,44				120	R\$ 2.336,44
12.21	92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	270	R\$ 36,76	R\$ 9.926,11				270	R\$ 9.926,11
12.22	92985	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	392	R\$ 49,87	R\$ 19.550,55				392	R\$ 19.550,55
12.23	92987	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	190	R\$ 72,29	R\$ 13.735,97				190	R\$ 13.735,97

12.24	92994	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	600	R\$ 171,03	R\$ 102.618,28					600	R\$ 102.618,28
12.25	101899	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 600A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 2.356,37	R\$ 2.356,37					1	R\$ 2.356,37
12.26	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$ 675,26	R\$ 1.350,53					2	R\$ 1.350,53
12.27	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	R\$ 445,90	R\$ 2.229,48					5	R\$ 2.229,48
12.28	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	R\$ 160,36	R\$ 962,18					6	R\$ 962,18
12.29	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 97,99	R\$ 97,99					1	R\$ 97,99
12.30	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	R\$ 63,99	R\$ 191,98					3	R\$ 191,98
12.31	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	22	R\$ 60,86	R\$ 1.338,98					22	R\$ 1.338,98
12.32	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 24,21	R\$ 24,21					1	R\$ 24,21
12.33	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$ 13,64	R\$ 27,29					2	R\$ 27,29
12.34	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	24	R\$ 13,64	R\$ 327,45					24	R\$ 327,45
12.35	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20	R\$ 12,62	R\$ 252,30					20	R\$ 252,30
12.36	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	R\$ 12,08	R\$ 120,78					10	R\$ 120,78
12.37	171468	SEDOP	Interruptor diferencial residual 20A/30mA-2P	UN	4	R\$ 173,40	R\$ 693,62					4	R\$ 693,62
12.38	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	R\$ 724,43	R\$ 2.173,30					3	R\$ 2.173,30
12.39	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	R\$ 834,00	R\$ 4.170,01					5	R\$ 4.170,01
SUB-ESTACÃO							R\$ 63.866,51						R\$ 63.866,51
12.40	00000412	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM	UN	50	R\$ 1,41	R\$ 70,70					50	R\$ 70,70
12.41	00039126	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	3	R\$ 6,50	R\$ 19,51					3	R\$ 19,51
12.42	00039134	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3" E CUNHA DE FIXACAO	UN	3	R\$ 4,82	R\$ 14,46					3	R\$ 14,46
12.43	00000427	SINAPI	ALCA PREFORMADA DE CONTRA POSTE, EM ACO GALVANIZADO, PARA CABO 3/16", COMPRIMENTO *860* MM	UN	3	R\$ 10,27	R\$ 30,81					3	R\$ 30,81
12.44	00000379	SINAPI	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSÃO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	17	R\$ 1,12	R\$ 19,01					17	R\$ 19,01
12.45	COT05	Próprio	BOX RETO DE ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO Ø 4"	UND	2	R\$ 71,65	R\$ 143,30					2	R\$ 143,30
12.46	COT06	Próprio	BOX RETO DE ALUMÍNIO PARA ELETRODUTO Ø 3/4"	UND	1	R\$ 3,86	R\$ 3,86					1	R\$ 3,86
12.47	00001102	SINAPI	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3"	UN	1	R\$ 48,45	R\$ 48,45					1	R\$ 48,45
12.48	00025004	SINAPI	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 1/0 AWG	KG	34	R\$ 42,57	R\$ 1.447,46					34	R\$ 1.447,46
12.49	00001017	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	92	R\$ 161,97	R\$ 14.901,54					92	R\$ 14.901,54
12.50	00001017	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	M	12	R\$ 161,97	R\$ 1.943,68					12	R\$ 1.943,68
12.51	00038133	SINAPI	FIO COBRE NU DE 50 A 120 MM2, PARA TENSOES DE ATE 600 V	KG	37	R\$ 79,87	R\$ 2.955,37					37	R\$ 2.955,37
12.52	00038132	SINAPI	FIO COBRE NU DE 16 A 35 MM2, PARA TENSOES DE ATE 600 V	KG	3	R\$ 82,59	R\$ 247,76					3	R\$ 247,76
12.53	00000980	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	2	R\$ 13,52	R\$ 27,04					2	R\$ 27,04
12.54	COT07	Próprio	CABO, COBRE, COBERTO, XLPE, 16 MM2, 15 KV, ISOLACAO NA COR CINZA	M	12	R\$ 29,32	R\$ 351,84					12	R\$ 351,84

12.55	00001062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1	R\$ 349,98	R\$ 349,98					1	R\$ 349,98
12.56	COT08	Próprio	CARTUCHO, AMPACT, AZUL, C/ ESPOLETA INTERNA.	UND	3	R\$ 14,95	R\$ 44,85					3	R\$ 44,85
12.57	00005047	SINAPI	CHAVE FUSIVEL PARA REDES DE DISTRIBUICAO, TENSAO DE 15,0 KV, CORRENTE NOMINAL DO PORTA FUSIVEL DE 100 A, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO SIMETRICA DE 7,10 KA, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO ASSIMETRICA 10,00 KA	UN	3	R\$ 257,09	R\$ 771,28					3	R\$ 771,28
12.58	COT09	Próprio	CONECTOR ESTRIBO, NORMAL, 1/0AWG, ALCA 2AWG, REF-6262241.	UND	3	R\$ 39,78	R\$ 119,35					3	R\$ 119,35
12.59	COT10	Próprio	CONECTOR PERFURANTE TRONCO 4 MM2 A 35 MM2, DERIVACAO 16 MM2 A 95MM2	UND	4	R\$ 16,12	R\$ 64,48					4	R\$ 64,48
12.60	COT11	Próprio	CONECTOR TRANSVERSAL PARA ATERRAMENTO 5/8" PARA CABO 50MM²	UND	7	R\$ 47,35	R\$ 331,48					7	R\$ 331,48
12.61	COT12	Próprio	CONECTOR, CUNHA, TRONCO 3,17 A 8,12 MM, DERIVACAO 3,17 A 5,21 MM, TIPO II	UND	5	R\$ 25,84	R\$ 129,18					5	R\$ 129,18
12.62	00011821	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 25 MM2	UN	1	R\$ 7,16	R\$ 7,16					1	R\$ 7,16
12.63	00011857	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 120 MM2	UN	3	R\$ 24,72	R\$ 74,15					3	R\$ 74,15
12.64	00002621	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 100 MM (4")	UN	1	R\$ 183,14	R\$ 183,14					1	R\$ 183,14
12.65	00001878	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	1	R\$ 56,67	R\$ 56,67					1	R\$ 56,67
12.66	00034519	SINAPI	CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000 MM SECAO, 90 X 90 MM	UN	3	R\$ 117,70	R\$ 353,11					3	R\$ 353,11
12.67	00002376	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 600 A / 600 V, TIPO LXD / ICC - 40 KA	UN	1	R\$ 2.274,10	R\$ 2.274,10					1	R\$ 2.274,10
12.68	00002505	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 75 MM (2 1/2"), TIPO SEALTUBO	M	9	R\$ 70,39	R\$ 633,50					9	R\$ 633,50
12.69	00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	M	18	R\$ 4,77	R\$ 85,84					18	R\$ 85,84
12.70	00002683	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4 ", SEM LUVA	M	9	R\$ 51,48	R\$ 463,32					9	R\$ 463,32
12.71	COT13	Próprio	ELO, FUSIVEL, DISTRIBUICAO, 6 A, K	UND	3	R\$ 12,46	R\$ 37,37					3	R\$ 37,37
12.72	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	3	R\$ 4,79	R\$ 14,38					3	R\$ 14,38
12.73	00000404	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	3	R\$ 1,74	R\$ 5,21					3	R\$ 5,21
12.74	00000402	SINAPI	GANCHO OLHAL EM ACO GALVANIZADO, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM	UN	3	R\$ 18,99	R\$ 56,96					3	R\$ 56,96
12.75	COT14	Próprio	GRAMP LV TRONC 8AWG-250MCM DER 8-2/0AWG	UND	3	R\$ 11,74	R\$ 35,21					3	R\$ 35,21
12.76	COT15	Próprio	HASTE, ATERRAMENTO, SIMPLES, ACO CARBONO, COBREADO, ALTA CAM 5/8 x 2,40M.	UND	6	R\$ 112,14	R\$ 672,83					6	R\$ 672,83
12.77	00003405	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSAO DE *15* KV	UN	3	R\$ 103,40	R\$ 310,19					3	R\$ 310,19
12.78	COT16	Próprio	KIT ABRAÇADEIRA AÇO CARBONO (PACOTE COM 3METROS)	UND	4	R\$ 35,39	R\$ 141,55					4	R\$ 141,55
12.79	COT17	Próprio	LACO PREF DE DISTRIBUICAO C/ COXIM P/CABO CA 2 AWG P/ISOL DE PESCOCO 57 MM	UND	1	R\$ 9,54	R\$ 9,54					1	R\$ 9,54
12.80	00002642	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 80 MM (3")	UN	2	R\$ 20,44	R\$ 40,88					2	R\$ 40,88
12.81	00001895	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 4". PARA ELETRODUTO	UN	2	R\$ 32,20	R\$ 64,40					2	R\$ 64,40
12.82	00007581	SINAPI	SAPATILHA EM ACO GALVANIZADO PARA CABOS COM DIAMETRO NOMINAL ATE 5/8"	UN	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20					3	R\$ 16,20
12.83	COT18	Próprio	OLHAL, PARAFUSO, 13 MM, 18 MM, ACO FORJADO, GALVANIZACAO A QUENTE, 5.000 DAN	UND	3	R\$ 21,99	R\$ 65,98					3	R\$ 65,98
12.84	00004273	SINAPI	PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO, TENSAO NOMINAL 30 KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 10 KA	UN	3	R\$ 462,24	R\$ 1.386,73					3	R\$ 1.386,73
12.85	COT19	Próprio	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA 8MM COM BUCHA	UND	6	R\$ 0,59	R\$ 3,55					6	R\$ 3,55
12.86	COT20	Próprio	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA 12MM COM BUCHA	UND	6	R\$ 1,25	R\$ 7,48					6	R\$ 7,48
12.87	00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	4	R\$ 5,63	R\$ 22,52					4	R\$ 22,52
12.88	00000429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UN	8	R\$ 16,86	R\$ 134,92					8	R\$ 134,92
12.89	00000433	SINAPI	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 350 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	2	R\$ 16,79	R\$ 33,57					2	R\$ 33,57

12.90	00011790	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 450 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	2	R\$ 25,28	R\$ 50,57					2	R\$ 50,57
12.91	00000437	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 400 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UN	2	R\$ 22,29	R\$ 44,58					2	R\$ 44,58
12.92	COT21	Próprio	PARA-RAIOS, DISTR, POLIMERICO, ZNO, 12 KV, 10 KA, POLIMERICO EM BORRACHA DE SILICONE	UND	3	R\$ 398,72	R\$ 1.196,15					3	R\$ 1.196,15
12.93	COT22	Próprio	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR, EM POSTE DUPLO "T" 100X490 MM, AÇO CARBONO 1010-1020, GALVAN	UND	2	R\$ 274,12	R\$ 548,25					2	R\$ 548,25
12.94	COT23	Próprio	TERMINAL BIMETÁLICO TUBOLAR 10MM	UND	5	R\$ 55,23	R\$ 276,17					5	R\$ 276,17
12.95	00001591	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 120 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	12	R\$ 18,34	R\$ 220,11					12	R\$ 220,11
12.96	00007620	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFASICO DE DISTRIBUICAO, POTENCIA DE 225 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	UN	1	R\$ 30.304,86	R\$ 30.304,86					1	R\$ 30.304,86
GRUPO GERADOR							R\$ 207.962,71					R\$ 207.962,71	
12.97	COT24	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL, COM CARENAGEM, POTENCIA STANDART ENTRE 210 E 220 KVA	UND	1	R\$ 188.720,94	R\$ 188.720,94					1	R\$ 188.720,94
12.98	COT25	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE E PAINEL ELÉTRICO DENOMINADO DE QUADRO DE TRANSFERENCIA AUTOMATICA - QTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES	UND	1	R\$ 14.110,86	R\$ 14.110,86					1	R\$ 14.110,86
12.99	92994	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30	R\$ 171,03	R\$ 5.130,91					30	R\$ 5.130,91
13	PINTURAS						R\$ 58.694,90					R\$ 58.694,90	
13.3	150741	SEDOP	Acrilica (sobre pintura antiga)	m²	871,41	R\$ 15,81	R\$ 13.778,69					871,41	R\$ 13.778,69
13.4	150604	SEDOP	PVA interna (sobre pintura antiga)	m²	2453,63	R\$ 14,01	R\$ 34.379,94					2453,63	R\$ 34.379,94
13.5	150741	SEDOP	Acrilica (sobre pintura antiga)	m²	115,45	R\$ 15,81	R\$ 1.825,49					115,45	R\$ 1.825,49
13.6	150731	SEDOP	PVA interna c/ massa acrilica sem selador	m²	312,45	R\$ 27,88	R\$ 8.710,77					312,45	R\$ 8.710,77
14	MURO						R\$ 17.245,74					R\$ 17.245,74	
14.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,12	R\$ 75,79	R\$ 9,10					0,12	R\$ 9,10
14.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1,02	R\$ 17,59	R\$ 17,95					1,02	R\$ 17,95
14.3	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	4,59	R\$ 221,90	R\$ 1.018,51					4,59	R\$ 1.018,51
14.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,1	R\$ 589,12	R\$ 58,91					0,1	R\$ 58,91
14.5	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	2,3	R\$ 196,67	R\$ 452,33					2,3	R\$ 452,33
14.6	87506	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5M) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	2,3	R\$ 89,44	R\$ 205,71					2,3	R\$ 205,71
14.7	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	4,59	R\$ 7,25	R\$ 33,26					4,59	R\$ 33,26
14.8	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISÇAS. AF_06/2014	m²	4,59	R\$ 45,25	R\$ 207,70					4,59	R\$ 207,70
14.9	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	47,5	R\$ 20,79	R\$ 987,51					47,5	R\$ 987,51
14.10	COT26	Próprio	GRADIL DE FERRO DESLIZANTE 1,37 X 2,00 EM BARRA REDONDA MAÇA 3/8 PADRÃO GRADIL EXISTENTE COM FUNDO PREPARADOR E PINTURA (ACESSO DE PEDESTRES)	UND	5,36	R\$ 1.868,98	R\$ 10.017,76					5,36	R\$ 10.017,76

14.11	00037562	SINAPI	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	m²	5,33	R\$ 598,69	R\$ 3.191,01				5,33	R\$ 3.191,01
14.12	COT27	Próprio	KIT MOTOR AUTOMATIZADOR DE PORTÃO DESLIZANTE 220v Rossi	UND	1	R\$ 1.046,01	R\$ 1.046,01				1	R\$ 1.046,01
15			SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO			R\$ 32.105,21					R\$ 22.231,71	R\$ 9.873,50
15.1	201507	SEDOP	Extintor de incêndio ABC - 6Kg	UN	21	R\$ 250,49	R\$ 5.260,21				21	R\$ 5.260,21
15.2	170978	SEDOP	Luminária c/ lâmp de emergência	UN	31	R\$ 76,17	R\$ 2.361,25				31	R\$ 2.361,25
15.3	00037556	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	25	R\$ 25,22	R\$ 630,49				25	R\$ 630,49
15.4	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	1	R\$ 21,80	R\$ 21,80				1	R\$ 21,80
15.5	00037558	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	29	R\$ 40,66	R\$ 1.179,06				29	R\$ 1.179,06
15.6	241468	SEDOP	Placa de sinalização fotoluminoscente	UN	10	R\$ 42,07	R\$ 420,69				10	R\$ 420,69
15.7	96765	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	R\$ 1.565,84	R\$ 6.263,38		4	R\$ 6.263,38	0	R\$ 0,00
15.8	100861	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	R\$ 44,97	R\$ 179,89		4	R\$ 179,89	0	R\$ 0,00
15.9	COT28	Próprio	GRAMPO "U" EM AÇO GALV., d=2 1/2	UND	16	R\$ 34,74	R\$ 555,91		16	R\$ 555,91	0	R\$ 0,00
15.10	00004339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	UN	26	R\$ 0,49	R\$ 12,70		26	R\$ 12,70	0	R\$ 0,00
15.11	00004329	SINAPI	PARAFUSO EM AÇO GALVANIZADO, TIPO MAQUINA, SEXTAVADO, SEM PORCA, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2"	UN	26	R\$ 1,93	R\$ 50,13		26	R\$ 50,13	0	R\$ 0,00
15.12	00000397	SINAPI	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	10	R\$ 3,98	R\$ 39,85		10	R\$ 39,85	0	R\$ 0,00
15.13	COT29	Próprio	Bomba de Incêndio Thebe Thsi-18 (r) 5 Cv 148mm Trifásica 220/380/440v	UND	1	R\$ 5.008,43	R\$ 5.008,43		1	R\$ 5.008,43	0	R\$ 0,00
15.14	COT30	Próprio	INSTALAÇÃO MOTO BOMBA HORIZONTAL ATÉ 10 CV, HM 75 A 80 M, Q 25,4 A 48 (NÃO INCLU IO FORNECIMENTO DA BOMBA). AF_12/2020)	UND	1	R\$ 282,80	R\$ 282,80		1	R\$ 282,80	0	R\$ 0,00
15.15	COT31	Próprio	QUADRO DE COMANDO DE BOMBA 5 CV (INVERSOR DE FREQUÊNCIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_05/2016	UND	1	R\$ 2.021,93	R\$ 2.021,93		1	R\$ 2.021,93	0	R\$ 0,00
15.16	COT32	Próprio	AVISADOR SONORO TIPO SIRENE PARA INCÊNDIO - FORNECIMENTO (SONORIDADE MÍNIMA DE 90 DB E MÁXIMA DE 115 DB)	UND	6	R\$ 84,03	R\$ 504,16		6	R\$ 504,16	0	R\$ 0,00
15.17	COT33	Próprio	ACIONADOR MANUAL CONVENCIONAL - MODELO AM-2 DA VERIN OU SIMILAR, TIPO "APERTE AQUI"	UND	5	R\$ 82,33	R\$ 411,65		5	R\$ 411,65	0	R\$ 0,00
15.18	COT34	Próprio	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO CONVENCIONAL CIC 24L ENGESUL INTELBRAS	UND	1	R\$ 1.303,09	R\$ 1.303,09		1	R\$ 1.303,09	0	R\$ 0,00
15.19	95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	128,55	R\$ 21,11	R\$ 2.714,27		128,55	R\$ 2.714,27	0	R\$ 0,00
15.20	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	UN	2	R\$ 29,40	R\$ 58,80		2	R\$ 58,80	0	R\$ 0,00
15.21	95795	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	UN	3	R\$ 33,87	R\$ 101,61		3	R\$ 101,61	0	R\$ 0,00
15.22	COT35	Próprio	CABO BLINDADO PARA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNCIO 4 X 1,5 MM²	M	128,55	R\$ 21,18	R\$ 2.723,13		128,55	R\$ 2.723,13	0	R\$ 0,00
16			SERVIÇOS DIVERSOS			R\$ 26.671,20						R\$ 26.671,20
16.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	168,2	R\$ 8,11	R\$ 1.364,29				168,2	R\$ 1.364,29
16.2	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	101,22	R\$ 29,24	R\$ 2.959,34				101,22	R\$ 2.959,34

16.3	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	34	R\$ 10,73	R\$ 364,65				34	R\$ 364,65
16.4	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	609,68	R\$ 11,17	R\$ 6.808,79				609,68	R\$ 6.808,79
16.5	110245	SEDOP	Reboco com argamassa baritada	m²	6	R\$ 211,09	R\$ 1.266,56				6	R\$ 1.266,56
16.6	020022	SEDOP	Retirada Divisórias em painéis div. em mad.compens.incl.entarugamento	m²	63,62	R\$ 13,26	R\$ 843,79				63,62	R\$ 843,79
16.7	00007543	SINAPI	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UN	80	R\$ 6,38	R\$ 510,05				80	R\$ 510,05
16.8	231084	SEDOP	Ponto de dreno p/ split (10m)	PT	21	R\$ 241,41	R\$ 5.069,69				21	R\$ 5.069,69
16.9	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	93,81	R\$ 42,35	R\$ 3.972,83				93,81	R\$ 3.972,83
16.10	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	6	R\$ 457,41	R\$ 2.744,47				6	R\$ 2.744,47
16.11	020847	SEDOP	Retirada de caixa de ar condicionado	UN	20	R\$ 28,31	R\$ 566,26				20	R\$ 566,26
16.12	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	12	R\$ 7,82	R\$ 93,85				12	R\$ 93,85
16.13	4703	ORSE	Visor plumbífero com moldura, com esp=60mm, nacional	m²	0,02	R\$ 5.331,61	R\$ 106,63				0,02	R\$ 106,63
17			COBERTURA				R\$ 531.980,69					R\$ 531.980,69
17.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1592,43	R\$ 3,04	R\$ 4.836,00				1592,43	R\$ 4.836,00
17.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1592,43	R\$ 6,53	R\$ 10.391,99				1592,43	R\$ 10.391,99
17.3	97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	33	R\$ 163,60	R\$ 5.398,86				33	R\$ 5.398,86
17.4	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	33	R\$ 2.749,18	R\$ 90.722,92				33	R\$ 90.722,92
17.5	92602	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.. AF_12/2015	UN	4	R\$ 967,43	R\$ 3.869,74				4	R\$ 3.869,74
17.6	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1592,43	R\$ 68,58	R\$ 109.202,06				1592,43	R\$ 109.202,06
17.7	071510	SEDOP	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa chapa com isolamento em poliuretano	m²	1592,43	R\$ 189,58	R\$ 301.900,20				1592,43	R\$ 301.900,20
17.8	071466	SEDOP	Cumeeira em aço galvanizado	M	123,2	R\$ 45,93	R\$ 5.658,92				123,2	R\$ 5.658,92
18			LIMPEZA FINAL				R\$ 9.874,79					R\$ 9.874,79
18.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	1291,75	R\$ 7,64	R\$ 9.874,79				1291,75	R\$ 9.874,79
19			ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS (ADITIVO)									R\$ 35.602,42
19.1	101404	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES		R\$ 31.320,22		1	R\$ 31.320,22		1	R\$ 31.320,22
19.2	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		R\$ 35,68		120	R\$ 4.282,20		120	R\$ 4.282,20
20			GUARDA CORPO (ADITIVO)									R\$ 7.509,43
20.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019 PS	M		R\$ 532,26		11	R\$ 5.854,84		11	R\$ 5.854,84
20.2	92689	SINAPI	TUBO DE AÇO PRETO (1/2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M		R\$ 65,66		25	R\$ 1.654,59		25,2	R\$ 1.654,59
21			PLATIBANDA HOSPITAL (ADITIVO)									R\$ 60.934,06
21.1			PLATIBANDA ENTRADA FRENTE									R\$ 11.813,55
21.1.1	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²		R\$ 96,15		21,90	R\$ 2.105,68		21,9	R\$ 2.105,68
21.1.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²		R\$ 7,25		43,80	R\$ 317,55		43,8	R\$ 317,55

21.1.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	m²	R\$ 45,25		43,80	R\$ 1.981,95			43,8	R\$ 1.981,95
21.1.4	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	R\$ 65,77		21,90	R\$ 1.440,46			21,9	R\$ 1.440,46
21.1.5	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_ 03/2016	M	R\$ 78,15		18,24	R\$ 1.425,42			18,24	R\$ 1.425,42
21.1.6	101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_ 11/2020	M	R\$ 52,43		18,24	R\$ 956,35			18,24	R\$ 956,35
21.1.7	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO ICAMENTO. AF_ 07/2019	M	R\$ 80,43		18,24	R\$ 1.466,98			18,24	R\$ 1.466,98
21.1.8	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	R\$ 117,73		18,00	R\$ 2.119,16			18	R\$ 2.119,16
21.2			PLATIBANDA PERIMETRO HOSPITAL					R\$ 49.120,51				R\$ 49.120,51
21.2.1	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 06/2014	m²	R\$ 96,15		132,50	R\$ 12.739,87			132,5	R\$ 12.739,87
21.2.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_ 06/2014	m²	R\$ 7,25		132,50	R\$ 960,62			132,5	R\$ 960,62
21.2.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	m²	R\$ 45,25		132,50	R\$ 5.995,62			132,5	R\$ 5.995,62
21.2.4	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	R\$ 65,77		132,50	R\$ 8.715,15			132,5	R\$ 8.715,15
21.2.5	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_ 03/2016	M	R\$ 78,15		265,00	R\$ 20.709,25			265	R\$ 20.709,25
22			ABRIGO GERADOR (ADITIVO)					R\$ 22.203,15				R\$ 22.203,15
22.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	m²	R\$ 3,04		37,95	R\$ 115,36			37,95	R\$ 115,36
22.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 12/2017	m²	R\$ 6,53		37,95	R\$ 247,81			37,95	R\$ 247,81
22.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m²	R\$ 68,58		37,95	R\$ 2.602,61			37,95	R\$ 2.602,61
22.4	70708	SEDOP	Cobertura - telha de alumínio ondulada e=0,5mm	m²	R\$ 167,11		37,95	R\$ 6.341,76			37,95	R\$ 6.341,76
22.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	m²	R\$ 45,25		20	R\$ 905,00			20	R\$ 905,00
22.6	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	R\$ 65,77		82,62	R\$ 5.434,30			82,62	R\$ 5.434,30
22.7	94997	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_ 07/2016	m²	R\$ 169,13		18,09	R\$ 3.059,47			18,09	R\$ 3.059,47
22.8	90399	SEDOP	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	R\$ 529,82		6,6	R\$ 3.496,84			6,6	R\$ 3.496,84
23			BANDEROLAS DO TELhado (ADITIVO)					R\$ 14.781,82				R\$ 14.781,82
23.1	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 06/2014	m²	R\$ 96,15		44,43	R\$ 4.271,94			44,43	R\$ 4.271,94
23.2	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_ 06/2014	m²	R\$ 7,25		88,86	R\$ 644,23			88,86	R\$ 644,23
23.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	m²	R\$ 45,25		88,86	R\$ 4.020,91			88,86	R\$ 4.020,91
23.4	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	R\$ 65,77		88,86	R\$ 5.844,74			88,86	R\$ 5.844,74
24			ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO (ADITIVO)					R\$ 10.385,48				R\$ 10.385,48
24.1	CPU066	Próprio	ESTRUTURA DEFIXAÇÃO PARA FORRO EM PLACAS DE GESSO	m²	R\$ 28,85		360,00	R\$ 10.385,48			360	R\$ 10.385,48
25			PINTURA GERAL (ADITIVO)					R\$ 131.474,03				R\$ 131.474,03

25.1	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	R\$ 7,25		609,98	R\$ 4.422,35			609,98	R\$ 4.422,35
25.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	R\$ 45,25		609,98	R\$ 27.601,59			609,98	R\$ 27.601,59
25.3	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (RETIRADA DE REVESTIMENTO)	m²	R\$ 65,77		609,98	R\$ 40.121,28			609,98	R\$ 40.121,28
25.4	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (PINTURA FORRO GESSO)	m²	R\$ 65,77		402,00	R\$ 26.441,44			402	R\$ 26.441,44
25.5	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (troca de pintura para semi brilho)	m²	R\$ 65,77		500,00	R\$ 32.887,37			500	R\$ 32.887,37
26			GRANITINA PISO E RODAPE (ADITIVO)					R\$ 44.047,30				R\$ 44.047,30
26.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	R\$ 141,42		265,00	R\$ 37.476,57			265	R\$ 37.476,57
26.2	271323	SEDOP	Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta resistência	m²	R\$ 24,80		265,00	R\$ 6.570,73			265	R\$ 6.570,73
27			ACRESCIMOS DE SERVIÇOS (ADITIVO)					R\$ 233.152,17				R\$ 233.152,17
27.1	CPU067	Próprio	Esquadria de alumínio anodizado preto de correr c/ vidro 8 mm temperado e ferragens	m²	R\$ 1.923,97		50,13	R\$ 96.448,36			50,13	R\$ 96.448,36
27.2	D00394	SEDOP	Vidro temperado incolor e=8mm	m²	R\$ 590,32		30	R\$ 17.709,72			30	R\$ 17.709,72
27.3	141334	SEDOP	Forro em gesso liso em placas	m²	R\$ 42,88		110	R\$ 4.716,80			110	R\$ 4.716,80
27.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (QUANTITATIVO DE PINTURA TOTAL)	m²	R\$ 18,58		3440,49	R\$ 63.922,41			3440,49	R\$ 63.922,41
27.5	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (QUANTITATIVO PINTURA TOTAL)	m²	R\$ 4,15		3752,94	R\$ 15.575,88			3752,94	R\$ 15.575,88
27.6	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	R\$ 564,80		7	R\$ 3.953,61			7	R\$ 3.953,61
27.7	C4065	SEINFRA	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	m²	R\$ 383,20		65	R\$ 24.908,00			65	R\$ 24.908,00
27.8	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	R\$ 39,89		148,33	R\$ 5.917,39			148,33	R\$ 5.917,39
28			RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO (ADITIVO)					R\$ 78.670,10				R\$ 78.670,10
29.1	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	R\$ 14,81		432	R\$ 6.396,76			432	R\$ 6.396,76
29.2	040413	SBC	FORMA E ESCORAMENTO PARA REFORÇO ESTRUTURAL	m²	R\$ 151,22		240	R\$ 36.293,93			240	R\$ 36.293,93
29.3	080272	SEDOP	Impermeabilização de reservatórios	m²	R\$ 143,48		44,76	R\$ 6.422,02			44,76	R\$ 6.422,02
29.4	040398	SBC	REFORÇO ESTRUTURAL CONCRETO 1:2,5:3	m³	R\$ 1.297,78		20	R\$ 25.955,57			20	R\$ 25.955,57
29.5	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	R\$ 65,77		54,76	R\$ 3.601,82			54,76	R\$ 3.601,82
29			INSTALAÇÃO SPDA (ADITIVO)					R\$ 87.363,91				R\$ 87.363,91
29.1	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	R\$ 73,93		14	R\$ 1.035,01			14	R\$ 1.035,01
29.2	171109	SEDOP	Conector para haste de aterramento de 3/4"	UN	R\$ 24,94		28	R\$ 698,33			28	R\$ 698,33
29.3	171161	SEDOP	Haste de cobre p/ aterram. 3/4"x3m s/ conector	UN	R\$ 385,88		28	R\$ 10.804,70			28	R\$ 10.804,70
29.4	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	R\$ 184,41		3	R\$ 553,22			3	R\$ 553,22
29.5	170380	SEDOP	Mastro simples de fo go p/ para-raio (c/ acessórios)	UN	R\$ 1.365,21		3	R\$ 4.095,63			3	R\$ 4.095,63
29.6	171143	SEDOP	Base para mastro 1 1/2"	UN	R\$ 162,80		3	R\$ 488,40			3	R\$ 488,40
29.7	171272	SEDOP	Cabode cobre nú 35mm²	M	R\$ 38,74		6	R\$ 232,43			6	R\$ 232,43
29.8	171273	SEDOP	Cabode cobre nú 50mm²	M	R\$ 62,82		1082,9	R\$ 68.024,70			1082,9	R\$ 68.024,70
29.9	11273	ORSE	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	un	R\$ 715,75		2	R\$ 1.431,49			2	R\$ 1.431,49
30			LAJE DE PISO ENTRADA, CALÇADAS E MURETAS (ADITIVO)					R\$ 101.985,49				R\$ 101.985,49
30.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	R\$ 4.139,29		1,43	R\$ 5.919,18			1,43	R\$ 5.919,18
30.2	020018	SEDOP	Demolição manual de concreto simples	m³	R\$ 349,93		33,72	R\$ 11.799,50			33,72	R\$ 11.799,50
30.3	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	R\$ 139,02		499,17	R\$ 69.392,71			499,17	R\$ 69.392,71
30.4	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	R\$ 1.181,23		6,69	R\$ 7.902,43			6,69	R\$ 7.902,43

30.5	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²		R\$ 96,15		46,9	R\$ 4.509,43		46,9	R\$ 4.509,43
30.6	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²		R\$ 7,25		46,9	R\$ 340,02		46,9	R\$ 340,02
30.7	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²		R\$ 45,25		46,9	R\$ 2.122,22		46,9	R\$ 2.122,22
31			COBERTURA LIXO HOSPITALAR (ADITIVO)						R\$ 7.355,83			R\$ 7.355,83
31.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²		R\$ 68,58		31,21	R\$ 2.140,38		31,21	R\$ 2.140,38
31.2	70708	SEDOP	Cobertura - telha de aluminio ondulada e=0,5mm	m²		R\$ 167,11		31,21	R\$ 5.215,45		31,21	R\$ 5.215,45
32			FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA (ADITIVO)						R\$ 10.419,58			R\$ 10.419,58
32.1	061458	SEDOP	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²		R\$ 868,30		12	R\$ 10.419,58		12	R\$ 10.419,58
TOTAL GERAL							R\$ 1.742.955,36	48,53%	R\$ 845.884,77		R\$ 25.082,81	R\$ 2.563.757,32

DESCRIÇÃO			VALOR (R\$)	%	VISTO FISCALIZAÇÃO:	RESPONSÁVEL SESPA
VALOR DO CONVÊNIO			R\$ 1.797.471,51	100%		
VALOR DA PLANILHA VENCEDORA			R\$ 1.742.955,36	96,97%		
DESCONTO DA EMPRESA			R\$ 54.516,15	3,03%		
VALOR DO ACRESCIMO			R\$ 845.884,77	48,53%		
VALOR DA SUPRESSÃO			R\$ 25.082,81	1,44%		
REFLEXO FINANCEIRO			R\$ 820.801,96			
VALOR CONTRATADO + ADITIVO - SUPF			R\$ 2.563.757,32			
VALOR DO CONVENIO READEQUADO			R\$ 2.618.273,47			

1

2

3

4

ETAPAS PLANILHA CONTRATADA

ETAPAS ADITIVADAS

PREÇOS UNITÁRIOS DA PLANILHA ORIGINAL C/BDI REF SINAPI 08/2021

PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO REF SINAPI 08/2023 C/BDI E APLICADO DESCONTO DE 3,03%

A P SOTT CONSTRUTORA

EIRELI:16822467000157

Assinado de forma digital por A P SOTT CONSTRUTORA

EIRELI:16822467000157

Dados: 2023.09.04 10:35:05 -03'00'

A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 16.822.467/0001-57



A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.822.467/0001-57

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA
ADMIN: WILTON MIRANDA DE LIMA
OBJETO: PLANILHA DE ADITIVO REFERENTE A EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ,
ENDEREÇO: RUA JACARANDÁ, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE SAPUCAIA-PA
DATA: 04 DE SETEMBRO DE 2023

MEMORIA DE CALCULO

Item	Descrição	Und	Quant.	DESCRIÇÃO
19	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS (ADITIVO)			
19.1	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	= Equipe para realização de projetos e acompanhamento da execução da instalação do transformador e SPDA
19.2	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	= Conforme Administração local da obra
20	GUARDA CORPO (ADITIVO)			
20.1	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	11	= Guarda Corpo metalico = 11 m. Conforme anexo I, item 04.
20.2	TUBO DE AÇO PRETO (1/2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	25	= Tubos de concreto detalhados no Anexo I item demarcado como Tubos metálicos
21	PLATIBANDA HOSPITAL (ADITIVO)			
21.1	PLATIBANDA ENTRADA FRENTE			
21.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	21,90	= platibanda da varanda da entrada principal - 21,90 m². Conforme anexo II, item II
21.1.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	43,80	= item 21.1.1 considerando x 2 lados. Conforme anexo II, item II
21.1.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	43,80	= item 21.1.1 considerando x 2 lados. Conforme anexo II, item II
21.1.4	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	21,90	= Idem item 21.1.1. Conforme anexo II, item II
21.1.5	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	18,24	= Extensão da platibanda. Conforme anexo II, item II
21.1.6	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	18,24	= Extensão da platibanda. Conforme anexo II, item II
21.1.7	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	18,24	= Extensão da platibanda. Conforme anexo II, item II
21.1.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	18,00	= Extensão da platibanda. Conforme anexo II, item II
21.2	PLATIBANDA PERIMETRO HOSPITAL			

21.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	132,50	= 265m de perímetro de platibanda x 50cm de altura. Conforme anexo III.
21.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	132,50	= Item 21.2.1 x lado externo. Conforme anexo III.
21.2.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	132,50	= Item 21.2.1 x lado externo. Conforme anexo III.
21.2.4	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	132,50	= Item 21.2.1 x lado externo. Conforme anexo III.
21.2.5	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	265,00	= 265m de perímetro de platibanda. Conforme anexo III.
22	ABRIGO GERADOR (ADITIVO)			
22.1	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	37,95	= Conforme área de telhado do abrigo gerador do ANEXO IV.
22.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	37,95	= Conforme área de telhado do abrigo gerador do ANEXO IV.
22.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	37,95	= Conforme área de telhado do abrigo gerador do ANEXO IV.
22.4	Cobertura - telha de alumínio ondulada e=0,5mm	m²	37,95	= Conforme área de telhado do abrigo gerador do ANEXO IV.
22.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	20	= Rebocos dos tijolos vazados existentes nas laterais
22.6	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	82,62	= Pintura interna e externa do Abrigo gerador
22.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	18,09	= Calçamento externo do abrigo gerador
22.8	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	6,6	= Portão de ferro sem vãos conforme mostrado no ANEXO IV.
23	BANDEROLAS DO TELhado (ADITIVO)			
23.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	44,43	= Banderolas do telhado, 4 - 10,60 m² + 10,75 m² + 10,45 m² + 12,65 m² = 44,45 m² (Alvenaria; chapisco; Reborco; Pintura). Conforme anexo II.
23.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	88,86	= Item 23.1 x 2 lados. Conforme anexo II.
23.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	88,86	= Item 23.1 x 2 lados. Conforme anexo II.
23.4	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	88,86	= Item 23.1 x 2 lados. Conforme anexo II.
24	ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO (ADITIVO)			
24.1	ESTRUTURA DEFIXAÇÃO PARA FORRO EM PLACAS DE GESSO	m²	360	= Estrutura necessária para realizar o rebaixamento do forro existente.
25	PINTURA GERAL (ADITIVO)			
25.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	609,98	= Quantitativo de revestimento ceramico das paredes retirados

25.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	609,98	= Idem Item 25.1.
25.3	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (RETIRADA DE REVESTIMENTO)	m²	609,98	= Idem Item 25.1.
25.4	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (PINTURA FORRO GESSO)	m²	402,00	= Quantitativo para pintura do forro de gesso.
25.5	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (troca de pintura para semi brilho)	m²	500,00	= Diferença de troca da pintura acrílica fosca para semibrilho
26	GRANITINA PISO E RODAPE (ADITIVO)			
26.1	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	265,00	= Quantitativo de acrescimo no serviço de granitina. serviços de rodape de granitina e pisos - 237,30 m² pisos + 90,60 m rodape de 15cm altura + 15 cm piso abaulado.
26.2	Limpeza (c/ maq.) + enceramento de piso de alta resistência	m²	265,00	= Idem item 26.1.
27	ACRESCIMOS DE SERVIÇOS (ADITIVO)			
27.1	Esquadria de alumínio anodizado preto de correr c/ vidro 8 mm temperado e ferragens	m²	50,13	= Quantitativo total instalado de 100,38 m² - quantitativo de planilha inicial de 50,25 m²
27.2	Vidro temperado incolor e=8mm	m²	30	= Instalação de vidro temperado incolor de 8mm nas esquadrias.
27.3	Forro em gesso liso em placas	m²	110	= Quantitativo necessario para acrescimo
27.4	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (QUANTITATIVO DE PINTURA TOTAL)	m²	3440,49	= Conforme quantitativo total de pintura do hospital que não considerou emassamento
27.5	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (QUANTITATIVO PINTURA TOTAL)	m²	3752,94	= Conforme quantitativo total de pintura do hospital que não considerou selador acrilico
27.6	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	= Quantitativo necessario para acrescimo
27.7	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	m²	65	= Quantitativo necessario para acrescimo de soleiras, peitoril, bancadas e balcões
27.8	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	148,33	= Quantitativo de grama conforme anexo I.
28	RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO (ADITIVO)			
29.1	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	432	= Levantamento de quantitativo in loco do reservatório locado no anexo VI.
29.2	FORMA E ESCORAMENTO PARA REFORCO ESTRUTURAL	m²	240	= Levantamento de quantitativo in loco do reservatório locado no anexo VI.
29.3	Impermeabilização de reservatórios	m²	44,76	= Levantamento de quantitativo in loco do reservatório locado no anexo IX. (perimetro interno 4,44 + 2,39 + 4,44 + 2,39) x 2,5 de altura + area da base 10,61 m² = 44,76 m²
29.4	REFORCO ESTRUTURAL CONCRETO 1:2,5:3	m³	20	= Levantamento de quantitativo in loco do reservatório locado no anexo VI.
29.5	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	54,76	= (perimetro externo 4,44 + 2,39 + 4,44 + 2,39) x 2,5 = 34,15 m² + 10,61 area da base externa + 10m² pintura de pilares e vigas = 54,76 m²
29	INSTALAÇÃO SPDA (ADITIVO)			
29.1	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	14	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.2	Conector para haste de aterramento de 3/4"	UN	28	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.3	Haste de cobre p/ aterram. 3/4"x3m s/ conector	UN	28	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.4	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.5	Mastro simples de fio go p/ para-raio (c/ acessorios)	UN	3	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.6	Base para mastro 1 1/2"	UN	3	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.7	Cabode cobre nú 35mm²	M	6	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.8	Cabode cobre nú 50mm²	M	1082,9	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.
29.9	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	un	2	= Conforme projeto de SPDA do anexo VI e VII.

30	LAJE DE PISO ENTRADA, CALÇADAS E MURETAS (ADITIVO)			
30.1	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	1,43	= Laje de piso em concreto armado conforme demonstrado no ANEXO I, item I e II, de espessura 10cm.
30.2	Demolição manual de concreto simples	m³	33,72	= Demolição da calçada de concreto existente 421,52 m² x 8cm de espessura. Conforme anexo I, item 4.
30.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	499,17	= Calçada em concreto armado conforme demonstrado no ANEXO I, item V.
30.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	6,69	= Calçada em concreto simples conforme demonstrado no ANEXO I, item VII. Considerado 7cm de espessura.
30.5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	46,9	= Conforme ANEXO V, extensão de mureta para execução das calçadas de 134m x 0,35 de altura.
30.6	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	46,9	= Item 30.5 considerado apenas uma face da mureta
30.7	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	46,9	= Item 30.5 considerado apenas uma face da mureta
31	COBERTURA LIXO HOSPITALAR (ADITIVO)			
31.1	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	31,21	= Conforme área 5,47 x 5,70 da medida total da cobertura do lixo hospitalar. Conforme Anexo IV, item 2.
31.2	Cobertura - telha de alumínio ondulada e=0,5mm	m²	31,21	= Conforme área 5,47 x 5,70 da medida total da cobertura do lixo hospitalar. Conforme Anexo IV, item 2.
33	FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA (ADITIVO)			
33.1	Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	m²	12	= Conforme anexo IV, item 5. "HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA".
A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI:1682246700015 7 Assinado de forma digital por A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI:16822467000157 Dados: 2023.09.04 10:35:17 -03'00' A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 16.822.467/0001-57				



A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.822.467/0001-57

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA
ADMIN: WILTON MIRANDA DE LIMA

OBJETO: PLANILHA DE ADITIVO REFERENTE A EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PMS/2022.

ENDEREÇO: RUA JACARANDÁ, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE SAPUCAIA-PA

DATA: 04 DE SETEMBRO DE 2023

Legenda

Composição

Insumo

Bancos

SINAPI - 08/2021 - Pará
SBC - 09/2021 - Pará
ORSE - 09/2021 - Sergipe
SEDOP - 09/2021 - Pará
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.

28,54%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Principais

7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU066	Próprio	ESTRUTURA DEFIXAÇÃO PARA FORRO EM PLACAS DE GESSO	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE	m²	1,0000000	23,15	23,15
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6313000	22,35	14,11
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3156000	19,22	6,06
Insumo	00000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0250000	34,22	0,85
Insumo	00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,0078000	26,75	0,20
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0308000	33,45	1,03
				Valor do BDI =>	6,40	Valor com BDI =>		28,85

10.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU067	Próprio	Esquadria de alumínio anodizado preto de correr c/ vidro 8 mm temperado e ferragens	SEDOP	m²	1,0000000	1.548,35	1.496,79
Composição Auxiliar	280020	SEDOP	MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,5000000	22,61	33,91
Composição Auxiliar	280003	SEDOP	AJUDANTE DE MONTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000000	18,07	18,07
Insumo	D00400	SEDOP	Estrutura em alumínio preto para esquadria de correr incl. ferragens	Material	m²	1,0000000	999,08	947,52
Insumo	D00394	SEDOP	Vidro temperado incolor e=8mm	Material	m²	1,0500000	473,61	497,29
				Valor do BDI =>	427,18	Valor com BDI =>		1.923,97

A P SOTT
CONSTRUTORA
EIRELI:16822467000157

Assinado de forma digital por A P
SOTT CONSTRUTORA
EIRELI:16822467000157
Dados: 2023.09.04 10:35:30 -03'00'

A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.822.467/0001-57



A.P. SOTT P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CONSTRUTORA CNPJ: 16.822.467/0001-57

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA
ADMIN: WILTON MIRANDA DE LIMA
OBJETO: PLANILHA DE ADITIVO REFERENTE A EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PMS/2022.
ENDEREÇO: RUA JACARANDÁ, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE SAPUCAIA-PA
DATA: 04 DE SETEMBRO DE 2023

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE INVESTIMENTO

ITEM	Descrição	Total	CONCEDENTE	PROPONENTE
			95,62%	4,38%
19	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS (ADITIVO)	R\$ 35.602,42	R\$ 34.041,56	R\$ 1.560,86
20	GUARDA CORPO (ADITIVO)	R\$ 7.509,43	R\$ 7.180,20	R\$ 329,23
21	PLATIBANDA HOSPITAL (ADITIVO)	R\$ 60.934,06	R\$ 58.262,62	R\$ 2.671,44
22	ABRIGO GERADOR (ADITIVO)	R\$ 22.203,15	R\$ 21.229,73	R\$ 973,42
23	BANDEROLAS DO TELHADO (ADITIVO)	R\$ 14.781,82	R\$ 14.133,76	R\$ 648,06
24	ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO (ADITIVO)	R\$ 10.385,48	R\$ 9.930,16	R\$ 455,32
25	PINTURA GERAL (ADITIVO)	R\$ 131.474,03	R\$ 125.710,03	R\$ 5.764,00
26	GRANITINA PISO E RODAPE (ADITIVO)	R\$ 44.047,30	R\$ 42.116,20	R\$ 1.931,10
27	ACRESCIMOS DE SERVIÇOS (ADITIVO)	R\$ 233.152,17	R\$ 222.930,46	R\$ 10.221,71
28	RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO (ADITIVO)	R\$ 78.670,10	R\$ 75.221,09	R\$ 3.449,01
29	INSTALAÇÃO SPDA (ADITIVO)	R\$ 87.363,91	R\$ 83.533,75	R\$ 3.830,16
30	LAJE DE PISO ENTRADA, CALÇADAS E MURETAS (ADITIVO)	R\$ 101.985,49	R\$ 97.514,31	R\$ 4.471,18
31	COBERTURA LIXO HOSPITALAR (ADITIVO)	R\$ 7.355,83	R\$ 7.033,34	R\$ 322,49
32	FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA (ADITIVO)	R\$ 10.419,58	R\$ 9.962,77	R\$ 456,81
TOTAL		R\$ 845.884,77	R\$ 808.799,98	R\$ 37.084,79

A P SOTT
CONSTRUTORA
EIRELI:16822467000157

Assinado de forma digital por A P
SOTT CONSTRUTORA
EIRELI:16822467000157

Dados: 2023.09.04 10:35:40 -03'00'

A.P.SOTT CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.822.467/0001-57



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
ESTADO DO PARÁ**

**ANALISE REFERENTE AO ADITIVO DE SERVIÇOS PEDIDOS PELA
EMPRESA CONSTRUTORA A.P. SOTT EIRELI SOBRE O OBJETO
REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ,
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PMS/2022.**

SAPUCAIA, 11 DE SETEMBRO DE 2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
ESTADO DO PARÁ**

1 INFORMAÇÕES DA OBRA

OBJETO: EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA, ESTADO DO PARÁ, REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 001/PMS/2022.

CONVÊNIO COM ESTADO DO PARÁ POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA Nº: 15/2021.

CNPJ SESP: 05.054.929/0001-17;

PROCESSO Nº: 2021/1126929

ENTE CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA;

CNPJ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA: 01.617.317/0001-34;

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: 003/PMS/2022;

TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/PMS/2022

EMPRESA GANHADORA CONTRATADA: A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI;

CNPJ CONTRATADA: 16.822.467/0001-57;

ORDEM DE SERVIÇO Nº: 001/PMS/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 180 (CENTO E OITENTA DIAS).

2 – DO PEDIDO DE ADITIVO DE SERVIÇOS SOLICITADOS PELA CONTRATADA

A Prefeitura Municipal de Sapucaia no dia 04 de setembro de 2023, recebeu o protocolo de aditivo de serviços solicitados pela A. P. SOTT CONSTRUTORA EIRELI, empresa CONTRATADA para prestação de serviços do objeto EXECUÇÃO PELA CONTRATADA DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA ESTADO DO PARÁ

A empresa demonstrou em projetos, memoria de cálculo e orçamento o valor de R\$ 851.936,20 (Oitocentos e cinquenta e um mil e novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos), onde apresentou os seguintes documentos para comprovação desses serviços:

ANEXO I – PROJETO PISOS, GRAMA, CORRIMÃO E TUBOS;

ANEXO II – PROJETO BANDEIROLAS E PLATIBANDA PRINCIPAL;

ANEXO III – PROJETO PLATIBANDA EXTERNA;

ANEXO IV – PROJETO LOCAÇÕES E FACHADA;

ANEXO V – PROJETO MURETAS;

ANEXO VI – PROJETO SPDA 01;

ANEXO VII – PROJETO SPDA 02;

ANEXO VIII – ORÇAMENTO PLANILHA DE ACRESCIMOS DE SERVIÇOS;

Junto também com o arquivo PEDIDO DE ADITIVO DE SERVIÇOS DO HOSPITAL DE SAPUCAIA-PA.

3 – DAS ANÁLISES DOS ITENS PEDIDOS

3.1 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS

A prefeitura está de acordo com a necessidade de aditivar um engenheiro elétrico e técnico de segurança do trabalho para efetivação de serviços elétricos de equipamentos potentes, e para proteção dos colaboradores do local.

3.2 – GUARDA CORPO

Tem a necessidade da execução desse guarda corpo devido ao desnível do calçamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA ESTADO DO PARÁ

3.3 PLATIBANDA HOSPITAL

3.3.1 PLATIBANDA ENTRADA FRENTE

Platibanda necessária devido a manutenção realizada no telhado, com objetivo de esconder a cobertura existente.

4.3.2 PLATIBANDA PERIMETRO EXTERNO HOSPITAL

Platibanda necessária devido a manutenção realizada no telhado, com objetivo de esconder a cobertura existente.

4.4 ABRIGO GERADOR

Necessário realizar a reforma para recebimento do novo gerador.

4.5 BANDEROLAS DO TELHADO

Necessário a manutenção e reforma das bandeirolas devido a sua estrutura fragilizada.

4.6 ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO

Necessário para diminuir a altura dos forros de gesso nos ambientes.

4.7 PINTURA GERAL

Necessário para realizar o término da pintura total do Hospital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA ESTADO DO PARÁ

4.8 GRANITINA PISO E RODAPE

Necessário o quantitativo para finalizar os serviços de granitina que necessitam ser executado.

4.9 ACRESCIMOS DE SERVIÇOS

Todos os serviços são quantitativos para finalizar a reforma e manutenção do Hospital, onde estavam faltando na planilha inicial e aumentando no decorrer da reforma, conforme sua execução avança.

4.10 RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO

Necessário para o pleno funcionamento do reservatório que realiza o abastecimento completo da unidade.

4.11 INSTALAÇÃO SPDA

Necessário para realizar as proteções das pessoas que irão trabalhar e transitar pelo local, assim como proteger os novos equipamentos que serão adquiridos.

4.12 LAJE DE PISO ENTRADA E CALÇADA FRENTE

Necessários devido as “valas” que podem trazer perigo para as pessoas que transitam no local, sendo necessário seus fechamentos.

4.13 COBERTURAS LIXO HOSPITALAR

Serviços necessários para fins de utilização da garagem para carros e motos, e adequação da casa de lixo hospitalar.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
ESTADO DO PARÁ**

4.14 FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA

Serviços referentes a fachada do hospital, necessários para indicação do local e fins estéticos.

5 – ANEXOS REFERENTE A ESTA ANÁLISE DE ADITIVO

ANEXO I – DOCUMENTOS DO CONVENIO E PUBLICAÇÕES;

ANEXO II – PLANILHA DA PREFEITURA;

ANEXO III – ORDEM DE SERVIÇO;

ANEXO IV – PLANILHA DE ACRESCIMO DE SERVIÇOS SOLICITADO PELA EMPRESA;

ANEXO V – PLANO DE TRABALHO.

6 – CONCLUSÃO DESTA JUSTIFICATIVA TÉCNICA DE ADITIVO

A equipe técnica da Prefeitura Municipal de Sapucaia, após o recebimento do pedido de ADITIVO realizada pela CONTRATADA foi em loco para verificar a necessidade e urgência nos diversos itens citados neste pedido.

Todos os itens são de grande importância para o funcionamento completo e perfeito do HOSPITAL MUNICIPAL, onde são necessários serviços novos e serviços de complementação que foram se ocasionando decorrente do início da reforma. Esses itens citados na planilha de aditivo do ANEXO XII são de grande importância para o HOSPITAL MUNICIPAL ter seu funcionamento em perfeitas condições para melhorar a saúde pública. Temos como uma das necessidades principais as instalações de SPDA para proporcionar segurança de todos os equipamentos elétricos existentes no local.

Sobre os pedidos de supressão concordamos para não ser executados os hidrantes e itens para seu funcionamento devido o hospital não possuir reservatório para atender essa demanda de incêndio, e por o hospital possuir corredores largas de 08 saídas de emergência, com diversos extintores, iluminações e sinalizações.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
ESTADO DO PARÁ**

Sendo assim concluímos que o pedido de ADITIVO realizado pela empresa A.P SOTT CONSTRUTORA EIRELI no valor de R\$ 820.081,96 (Oitocentos e vinte mil e oitenta e um reais e noventa e seis centavos), conforme cálculo abaixo.

ACRESCIMOS = R\$845.884,77

SUPRESSÃO = R\$ 25.082,81

REFLEXO FINANCEIRO A SER ADITIVADO = R\$ 820.081,96

Os serviços acrescidos e suprimidos está dentro dos conformes e de acordo com a necessidade para a realização dessas benfeitorias para melhorar a saúde pública dos cidadãos de Sapucaia-PA e pessoas que transitam e necessitam de atendimento pelo local.

Sapucaia-PA, 11 de setembro de 2023.

YAPIKVE SAMIR
SANTOS

LIMA:00217316166

Assinado de forma digital
por YAPIKVE SAMIR SANTOS
LIMA:00217316166
Dados: 2023.09.11 09:08:15
-03'00'

**YAPIKVE SAMIR SANTOS LIMA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PA: 942998
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA-PA**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEP. DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
CNPJ: 01.617.317/0001-34

OFICIO DCR/PMS nº 076 /2023

Sapucaia– Pará, 16 de Setembro de 2023.

À Vossa Senhoria

Rômulo Rodovalho Gomes

Secretário de Estado e Saúde Pública- SESPA

Belém/PA

Assunto: **Solicitação de Aditivo Financeiro do Convênio nº 015/2021 / Processo nº 2021/1126929.**

Senhor Secretário.

Honrado em cumprimentá-lo, venho por meio deste presente ato administrativo, na **solicitação de aditivo financeiro** referente ao convênio que tem como objeto a “ Reforma do Hospital Municipal do município de Sapucaia-PA”.

Tendo a necessidade de aditivo financeiro para a finalização da obra com êxito. NO valor de R\$ 845.884,77 (Oitocentos e Quarenta e Cinco Mil e Oitocentos e Oitenta e Quatro e Reais e Setenta e Sete Centavos). Citando os serviços que necessita de aditivo, conforme segue em anexo na planilha orçamentaria para aditivo.

Diante do exposto e na expectativa de vossa contribuição a favor do Município de Sapucaia, contamos com vosso apoio e, na certeza do atendimento de nosso pleito, agradecemos antecipadamente a atenção estamos à disposição para qualquer esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

WILTON
MIRANDA DE
LIMA:909911
84220

Assinado de forma
digital por WILTON
MIRANDA DE
LIMA:90991184220
Dados: 2023.10.05
10:06:35 -03'00'

Wilton Miranda de Lima
Prefeito Municipal
Mandato 2021/2024

Re: Solicitação de Aditivo Financeiro - Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia-PA - CON.015-2021



De Ana Bandeira em 2023-10-05 13:30

 Detalhes  Cabeçalhos

protocolo 2023/1143614

Ana Bandeira

Gestora PAE/SESPA

Portaria 868/2019 22/11/2019

DOE 34054 10/12/2019

Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESP

E-mail: ana.bandeira@sespa.pa.gov.br

Travessa Lomas Valentinas, 2190, Marco, CEP: 66093-677, Belém-PA

Fone:(91) 4006-4214/4216

WhatsApp:(91) 97400-8545

OBS: Os processos protocolados podem ser acompanhados pelo site:

[<https://pae-consulta-publica.sistemas.pa.gov.br/> | <https://pae-consulta-publica.sistemas.pa.gov.br/>]

----- Mensagem original -----

De: "DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA."

<captacaorecursos@sapucaia.pa.gov.br>

Para: "Protocolo" <protocolo@sespa.pa.gov.br>, "assisvarjr" <assisvarjr@hotmail.com>, "Ana Bandeira" <ana.bandeira@sespa.pa.gov.br>, "Convênios e Contratos Sespa" <gtccsespa@gmail.com>

Enviadas: Quinta-feira, 5 de outubro de 2023 10:24:26

Assunto: Solicitação de Aditivo Financeiro - Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia-PA - CON.015-2021

Bom Dia!



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

PLANO DE TRABALHO
CADASTRO DO PROPONENTE E DO CONCEDENTE – ANEXO I

I – Identificação do Proponente

1 – CNPJ 01.617.317/0001-34	2 – Denominação conforme contido no Cartão do CNPJ MUNICÍPIO DE SAPUCAIA	3 – Exercício 2023
4 – Endereço RUA DÁLIA, 77 – CENTRO – 68548-000	5 – Município SAPUCAIA - PA	6 – CEP 68548-000
7 – UF PA	8 – DDD 94	9 – Telefone 3382-2111
10 – Celular 94 – 9153-8457	11 – E-mail contato@sapucaia.pa.gov.br	

II – Identificação do Dirigente do Proponente

12 – Nome Completo WILTON MIRANDA DE LIMA	13 – Cargo ou Função PREFEITO
14 – Data de Posse 01/01/2021	15 – CPF 909.911.842-20
16 – RG 4857592	17 – Órgão Expedidor/Data SSP/PA
18 – Endereço Residencial RUA HORTENCIA, 77 – NOVO HORIZONTE	19 – Município SAPUCAIA
20 – CEP 68548-000	21 – UF PA
22 – Telefone Residencial/Celular 94 – 9153-8457	23 – E-mail Wiltonlima2019@hotmail.com

III – Identificação do Concedente

24 – Nome Completo IVETE GADELHA VAZ	25 – Cargo ou Função SECRETÁRIA DE SAÚDE PÚBLICA
26 – Data de Posse 10/10/2023	27 – CPF 064.659.352-87
28 – RG: 2560566	29 – Emissão: PC/PA
30 – Endereço Oficial Travessa Lomas Valentinas, 2190, 4º andar. Bairro do Marco	31 – Município BELÉM
32 – CEP 66093-677.	33 – UF PA
34 – Telefone (91) 4006-4356/4251	35 – E-mail gabinete.sec@sespa.pa.gov.br

IV – Autenticação (Nome e Assinatura)

Data Data 15/01/2024	Nome do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA	Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184 220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:56:03 -03'00'
-------------------------	---	---



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES LEGAIS – ANEXO II

I – Identificação do Proponente:

EU, WILTON MIRANDA DE LIMA, (CPF) 911.909.842-20, para fins de celebração de convênio no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando à obtenção de recursos, sob as penalidades da lei declara que o (a) **MUNICÍPIO DE SAPUCAIA - PA.**

1. Se órgão ou entidade da Administração Pública Estadual, não está inadimplente com:

- a) ☐ A União (Fazenda nacional) e Fazenda Estadual, inclusive no que concerne às contribuições relativas ao PIS/Pasep, de que trata o art. 239 da Constituição Federal.
- b) ☐ O Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Pará, Estado ou Município, na forma do Plano de Trabalho, e ainda, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência.

2. Se órgão ou entidade da Administração Pública Federal ou Municipal:

- a) ☒ O Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Pará, na forma do Plano de Trabalho, e ainda, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência, observado o disposto no § 3º do art. 25, da Lei Complementar nº 101/2000.
- c) ☒ Instituiu, regulamentou e arrecadou todos os tributos, previstos no art. 156 da Constituição Federal, ressalvado o imposto previsto no art. 156, inciso III, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 3/93, quando comprovada a ausência do fato gerador.
- d) ☒ Incluiu os subprojetos ou subatividades contemplados pelas transferências na Lei Orçamentária da esfera de governo a que estiver subordinada a unidade beneficiada ou em créditos adicionais abertos, ou em tramitação no Legislativo local.
- e) ☒ Comunicou ao Conselho de Saúde Local sobre a proposta de projeto.

3. Se entidade privada sem fins lucrativos, declara, ainda que:

- a) ☐ Os proprietários, controladores ou diretores, não são membros do Poder Legislativo da União, Estados, DF e Municípios, bem como os respectivos cônjuges ou companheiros, nos termos do § 5º do art. 36 da Lei nº 11.439/06.
- b) ☐ Comunicou ao Conselho de Saúde Local sobre a proposta de projeto.
- c) ☐ A União (Fazenda nacional) e Fazenda Estadual, inclusive no que concerne às contribuições relativas ao PIS/Pasep, de que trata o art. 239 da Constituição Federal.
- d) ☐ O Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Pará, Estado ou Município, na forma do Plano de Trabalho, e ainda, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência.

II – Autenticação (Nome e Assinatura)

Data Data	Nome do Dirigente ou do Representante Legal	Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal
15/01/2024	WILTON MIRANDA DE LIMA	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:56:23 -03'00'



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE TERRENO – ANEXO III

I – Identificação do Proponente

EU, WILTON MIRANDA DE LIMA, Registro Geral nº 4857592, para fins de celebração de convênio no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando à obtenção de recursos, sob as penalidade da lei declara que o(a) **MUNICÍPIO DE SAPUCAIA - PA**.

1. () É proprietário (a) do terreno a ser beneficiado com o financiamento, tendo endereço e registro conforme se segue (inciso VIII, do art. 2º da IN/STN nº 01/97 e alterações _____, registrado no Cartório _____ (nome do Cartório), conforme _____ (Livro, Data do Registro, Número da Folha e Matrícula).

2. (X) Não possui documentação comprobatória, com registro em cartório, da propriedade do terreno a ser beneficiado com o financiamento, situado: **Rua Jacarandá, S/nº - Setor Novo Horizonte, CEP: 68548-000 – Sapucaia/PA**, encontrando-se na seguinte situação (inciso IX e §§ 11, 12, 13, 14 e 15 do art. 2º da IN/STN nº 01/97 e alterações):

2.1. Posse do Imóvel

() em área desapropriada ou em desapropriação por Estado, Município, Distrito Federal ou União;

() em área devoluta;

() em territórios ocupados por comunidades quilombolas ou indígenas, devidamente certificados por portaria de Órgão da União, dos Estados, do Distrito Federal ou dos Municípios, responsável pela delimitação, demarcação e regularização.

2.2. Imóvel recebido em doação

(x) da União, Estado, Município ou Distrito Federal já aprovada em lei ou em trâmite;

() de pessoa física ou jurídica, inclusive em trâmite.

2.3 () Imóvel de Estado/Município recém emancipado. Data de emancipação: / / . Providências adotadas para regularização da posse/propriedade.

2.4 () imóvel pertencente a outro ente público que não o proponente, desde que a intervenção esteja autorizada pelo proprietário, por meio de ato do chefe do poder executivo;

2.5 () contrato ou compromisso irrevogável e irrevogável de constituição de direito real sobre o imóvel, na forma de cessão de uso, concessão de direito real de uso;

2.6 () imóvel em Zona Especial de Interesse Social (ZEIS);

2.7 () imóvel objeto de sentença favorável aos ocupantes, transitada em julgado;

2.8 () imóvel tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan).

II – (x) Compromete-se a manter a unidade instalada no local indicado, garantindo sua prévia destinação e seu pleno funcionamento, em benefício da comunidade, segundo os preceitos do Sistema Único de Saúde.

III – Autenticação (Nome e Assinatura)

Data	Nome do Dirigente ou do Representante Legal	Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal
15/01/2024	WILTON MIRANDA DE LIMA	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:56:33 -03'00'



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA
PLANO DE TRABALHO
DESCRIÇÃO DO PROJETO – ANEXO IV

1 – Nome do Órgão ou Entidade Conveniente, conforme contido no Cartão do CNPJ

MUNICIPIO DE SAPUCAIA

2 – CNPJ	3 – Exercício	4 – UF	5 – Nº do Processo	
01617317/000-34	2021/2024	PA		
6 – DDD	7 – Fone	8 – Celular		9 – E-mail
94	3382-2111	94 – 9153-8457		contato@sapucaia.pa.gov.br
10 – Nome do Banco Conveniado		11 – Nº do Banco Conveniado		
Banpará		41		
12 – Agência		13 – Praça de Pagamento	14 – UF	
112		Sapucaia	PA	

15 – Descrição do Objeto

REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA / PA.

16 – Justificativa da Proposição

O município de Sapucaia está localizado no sudeste do Pará, com uma área de 1.298,180 km². Possui uma população estimada em 2016 de 5.678 habitantes. Está a 741 km de distância da capital, Belém. Está situada ao longo da BR 155.

O município possui 01 Hospital Público, 2 UBS com estratégia saúde da família, 01 Posto médico, 01 Farmácia Municipal, 01 Laboratório Municipal e 01 CAF. Possui uma cobertura de 100% de Estratégia de Saúde da Família e 100% de cobertura pela Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde, o que influencia diretamente na prestação de uma assistência de qualidade, com boa resolutividade de problemas na Atenção Primária.

No entanto, apesar da Atenção Primária apresentar-se resolutive, esta por si só, devido a inúmeras dificuldades, não consegue apresentar grandes resultados, visto que o município não dispõe de um suporte adequado e consistente a pacientes que necessitam de uma atenção de média e alta complexidade. Hoje estes serviços estão sendo encaminhados ao Hospital Regional do Araguaia.

A Reforma do Hospital Municipal é uma necessidade na estruturação do Sistema Único de Saúde, já que o SUS, em suas diretrizes, coloca o princípio da integralidade como um dos norteadores no atendimento aos usuários. Em virtude desta necessidade o município de Sapucaia deverá ampliar os atendimentos médicos especializados pleiteando a construção de uma nova estrutura física para melhor acomodar profissionais e usuários.



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

Mensalmente serão atendidas aproximadamente 500 pessoas, e esta produção serão acompanhadas pela SMS através do boletim de produção ambulatorial, garantindo a organização e o planejamento das atividades. A forma de referência será através da consulta na unidade básica de saúde. A população beneficiada será de 5.678 pessoas, ou seja, o total dos habitantes do município, fora as cidades do entorno como os assentamentos e vilas, que têm o município de Sapucaia como referência.

Com base na diretriz do Ministério da Saúde de financiamento de propostas de investimento que expande e consolida as redes de atenção, é que o município de Sapucaia vem pleitear junto ao SESPA, a Reforma das instalações do Hospital Municipal, a reforma de ambientes, espaços, sistemas de proteção a incêndio, sinalização, iluminação de emergência, esquadrias, instalações elétricas e cobertura.

O pleito descrito acima, visa integrar o serviço da Atenção Básica ao setor de média complexidade municipal onde o cidadão terá todos os serviços em um único local visando com isso à acessibilidade aos serviços do SUS.

17 – Objetivos/Resultados

Realizar a Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia, de forma a proporcionar um espaço adequado para prover uma assistência de qualidade e efetiva, na média complexidade, aos seus munícipes, garantindo dessa forma a Universalidade, a Equidade e a Integralidade, que são preceitos constitucionais do SUS.

18 – Responsável pelo Projeto

JOÃO CALANDRINI DE SÁ AZEVEDO NETO – CREA/PA 1515893081

19 – População do Município, segundo o último censo do IBGE (www.ibge.gov.br)

5.847 (IBGE, 2022)

20 – Vigência (em dias)

A PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO DOE/PA ATÉ 180 DIAS.

21 – Autenticação (Nome e Assinatura)

Data	Nome do Dirigente ou do Representante Legal	Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal
15/01/2024	WILTON MIRANDA DE LIMA	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:56:47 -03'00'



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E PLANO DE APLICAÇÃO – ANEXO V

1 – Nome do Órgão ou Entidade Proponente, conforme contido no Cartão do CNPJ	2 – Objeto
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA	REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA- PA.

I – Cronograma de Execução

3 – Meta	4 – Etapa/Fase	5 – Especificação	6 – Indicador Físico		7 – Previsão de Execução	
			Unidade de Medida/ano	Qtde/ano	Início	Término
1	ETAPA 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			0 dias/DOU	180 DIAS/DOU
2	ETAPA 02	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO			15 dias/DOU	180 DIAS/DOU
3	ETAPA 03	SERVIÇOS PRELIMINARES			15 dias/DOU	30 DIAS/DOU
4	ETAPA 04	PAREDES E PAINEIS			15 dias/DOU	90 DIAS/DOU
5	ETAPA 05	REVESTIMENTOS			60 dias/DOU	120 DIAS/DOU
6	ETAPA 06	PISOS SOLEIRAS E PEITORIS			30 dias/DOU	120 DIAS/DOU
7	ETAPA 07	ESQUADRIAS			90 dias/DOU	150 DIAS/DOU
8	ETAPA 08	FORRO			90 dias/DOU	150 DIAS/DOU
9	ETAPA 09	INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS			90 dias/DOU	150 DIAS/DOU
10	ETAPA 10	LOUÇAS E ACESSÓRIOS			120 dias/DOU	150 DIAS/DOU
11	ETAPA 11	CAIXAS, FOSSAS SÉPTICAS E SUMIDOUROS			90 dias/DOU	120 DIAS/DOU
12	ETAPA 12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			15 dias/DOU	120 DIAS/DOU
13	ETAPA 13	PINTURAS			120 dias/DOU	180 DIAS/DOU
14	ETAPA 14	MUROS			15 dias/	60 DIAS/DOU



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

15	ETAPA 15	SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO			30 dias/DOU	180 DIAS/DOU
16	ETAPA 16	SERVIÇOS DIVERSOS			60 dias/DOU	180 DIAS/DOU
17	ETAPA 17	COBERTURA			30 dias/DOU	90 DIAS/DOU
18	ETAPA 18	LIMPEZA FINAL			90 dias/DOU	190 DIAS/DOU
19	ETAPA 19	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS (ADITIVO)			120 dias/DOU	150 DIAS/DOU
20	ETAPA 20	GUARDA CORPO (ADITIVO)			150 dias/DOU	180 DIAS/DOU
21	ETAPA 21	PLATIBANDA HOSPITAL (aditivo)			30 dias/DOU	90 DIAS/DOU
22	ETAPA 22	ABRIGO GERADOR (aditivo)			150 dias/	180 DIAS/DOU
23	ETAPA 23	BANDEROLAS DO TELHADO (aditivo)			30 dias/DOU	90 DIAS/DOU
24	ETAPA 24	ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO (aditivo)			90 dias/DOU	150 DIAS/DOU
25	ETAPA 25	PINTURA GERAL (aditivo)			120 dias/DOU	180 DIAS/DOU
26	ETAPA 26	GRANITINA PISO E RODAPE (aditivo)			30 dias/DOU	120 DIAS/DOU
27	ETAPA 27	ACRESCIMOS DE SERVIÇOS (aditivo)			30 dias/DOU	180 DIAS/DOU
28	ETAPA 28	RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO (aditivo)			150 dias/DOU	180 DIAS/DOU
29	ETAPA 29	INSTALAÇÃO SPDA (aditivo)			120 dias/DOU	150 DIAS/DOU
30	ETAPA 30	LAJE DE PISO ENTRADA, CALÇADAS E MURETAS (ADITIVO)			30 dias/DOU	120 DIAS/DOU
31	ETAPA 31	COBERTURAS LIXO HOSPITALAR (ADITIVO)			30 dias/DOU	180 DIAS/DOU
32	ETAPA 32	FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA (aditivo)			150 dias/DOU	180 DIAS/DOU



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

I – Plano de Aplicação

8 - Natureza da Despesa	9 - Especificação	10 - Concedente R\$	11 - Proponente R\$	12 - Subtotal Por Natureza de Gasto (em R\$1,00)
	ETAPA 01 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 15.208,06	R\$ 666,74	R\$ 15.874,80
	ETAPA 02 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	R\$ 7.375,83	R\$ 323,37	R\$ 7.699,20
	ETAPA 03 - SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 6.446,58	R\$ 282,63	R\$ 6.729,21
	ETAPA 04 - PAREDES E PAINEIS	R\$ 23.710,40	R\$ 1.039,50	R\$ 24.749,90
	ETAPA 05 - REVESTIMENTOS	R\$ 72.542,96	R\$ 3.180,38	R\$ 75.723,34
	ETAPA 06 - PISOS SOLEIRAS E PEITORIS	R\$ 44.750,06	R\$ 1.961,90	R\$ 46.711,96
	ETAPA 07 - ESQUADRIAS	R\$ 145.512,98	R\$ 6.379,48	R\$ 151.892,46
	ETAPA 08 - FORRO	R\$ 91.895,18	R\$ 4.028,81	R\$ 95.923,99
	ETAPA 09 - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	R\$ 29.347,56	R\$ 1.286,64	R\$ 30.634,20
	ETAPA 10 - LOUÇAS E ACESSÓRIOS	R\$ 34.486,09	R\$ 1.511,92	R\$ 35.998,01
	ETAPA 11 - CAIXAS, FOSSAS SÉPTICAS E SUMIDOUROS	R\$ 44.735,58	R\$ 1.961,27	R\$ 46.696,85
	ETAPA 12 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 515.310,17	R\$ 22.586,53	R\$ 537.896,70
	ETAPA 13 - PINTURAS	R\$ 54.312,71	R\$ 2.381,14	R\$ 56.693,85
	ETAPA 14 - MUROS	R\$ 17.017,84	R\$ 746,08	R\$ 17.763,92
	ETAPA 15 - SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO	R\$ 9.687,39	R\$ 382,94	R\$ 10.070,33
	ETAPA 16 - SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 51.607,71	R\$ 2.262,55	R\$ 53.870,26
	ETAPA 17 - COBERTURA	R\$ 524.455,82	R\$ 22.992,84	R\$ 547.448,66
	ETAPA 18 - LIMPEZA FINAL	R\$ 9.590,60	R\$ 420,46	R\$ 10.011,06



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

	ETAPA 19 - ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS (aditivo)	R\$ 34.041,56	R\$ 1.560,86	R\$ 35.602,42
	ETAPA 20 - GUARDA CORPO (aditivo)	R\$ 7.180,20	R\$ 329,23	R\$ 7.509,43
	ETAPA 21 - PLATIBANDA HOSPITAL (aditivo)	R\$ 58.262,62	R\$ 2.671,44	R\$ 60.934,06
	ETAPA 22 - ABRIGO GERADOR (aditivo)	R\$ 21.229,73	R\$ 973,42	R\$ 22.203,15
	ETAPA 23 - BANDEROLAS DO TELHADO (aditivo)	R\$ 14.133,76	R\$ 648,06	R\$ 14.781,82
	ETAPA 24 - ESTRUTURA METALICA PARA FORRO DE GESSO (aditivo)	R\$ 9.930,16	R\$ 455,32	R\$ 10.385,48
	ETAPA 25 - PINTURA GERAL (aditivo_	R\$ 125.710,03	R\$ 5.764,00	R\$ 131.474,03
	ETAPA 26 - GRANITINA PISO E RODAPE (aditivo)	R\$ 42.116,20	R\$ 1.931,10	R\$ 44.047,30
	ETAPA 27 - ACRESCIMOS DE SERVIÇOS (aditivo)	R\$ 222.930,46	R\$ 10.221,71	R\$ 233.152,17
	ETAPA 28 - RECUPERAÇÃO DE RESERVATORIO (aditivo)	R\$ 75.221,09	R\$ 3.449,01	R\$ 78.670,10
	ETAPA 29 - INSTALAÇÃO SPDA (aditivo)	R\$ 83.533,75	R\$ 3.830,16	R\$ 87.363,91
	ETAPA 30 - LAJE DE PISO ENTRADA, CALÇADAS E MURETAS (ADITIVO)	R\$ 97.514,31	R\$ 4.471,18	R\$ 101.985,49
	ETAPA 31 - COBERTURA LIXO HOSPITALAR (ADITIVO)	R\$ 7.033,34	R\$ 322,49	R\$ 7.355,83
	ETAPA 32 - FACHADA HOSPITAL SAPUCAIA (ADITIVO)	R\$ 9.962,77	R\$ 456,81	R\$ 10.419,58
	SUB-TOTAL CATEGORIA ECONOMICA	R\$ 2.506.793,51	R\$ 111.479,96	R\$ 2.618.273,47

	CAPITAL			
	Construção Nova			
	Conclusão			
	Obras e Instalações			
	Equipamento e Material Permanente			



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

	SUBTOTAL DESTA CATEGORIA ECONÔMICA			
	13 - TOTAIS dos valores das despesas correntes e de capital referentes a concedente e ao proponente	R\$ 1.721.977,21 + R\$ 808.799,98 (aditivo) - R\$ 23.984,18 (supressão) - R\$ 52.128,32 (saldo convenio) = R\$2.454.665,17	R\$ 75.493,80 + R\$ 37.084,79 (aditivo) - R\$ 1.098,63 (supressão) - 2.387,81 (saldo convenio) = R\$109.092,15	R\$ 1.797.471,51 + R\$ 845.884,77 (aditivo) - R\$ 25.082,81 (supressão) - R\$ 54.516,15 (saldo convenio) = R\$2.563.757,32

II – Contrapartida de Bens e Serviços Mensuráveis

14 - Total de Bens e Serviços Mensuráveis (R\$): R\$ 2.618.273,47	15 – Descrição dos Bens e Serviços Mensuráveis Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia - PA
--	--

III – Autenticação (Nome e Assinatura)

Data Data 15/01/2024	Nome do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA	Assinatura do Dirigente ou do Representante legal WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:57:02 -03'00'
-----------------------------	--	--



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA
PLANO DE TRABALHO
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – ANEXO VI – PARTE

1 - Nome do Órgão ou Entidade Proponente, conforme contido no Cartão do CNPJ MUNICIPIO DE SAPUCAIA	2- Objeto REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PA.
---	--

CONCEDENTE (EM R\$1,00)	3- Ano	4- Meta	5 – Mês					
	2022	01	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO
			R\$ 156.683,16 (PAGO)					R\$ 441.162,46 (PAGO)
	2023	02	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO
			R\$ 483.731,20 (PAGO)				R\$ 359.853,71 (PAGO)	
	2023	03	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO
			R\$ 197.554,98 (PAGO)				R\$ 82.992,20 – R\$23.984,18 (supressão) = R\$ 59.008,02 (aditivo)	
	2023	04	MARÇO					
			R\$ 808.799,98 (acrécimo) – R\$ 52.128,34 (saldado convenio) = R\$ 756.671,64 (aditivo)					
					6- Total Acumulado de Recursos da Concedente (Em R\$ 1,00)			R\$ 2.454.665,17

7 – Autenticação do Proponente

8 – Aprovação da Concedente

Data 15/01/2024	Nome do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA	Nome da Concedente IVETE GADELHA VAZ
	Assinatura do Dirigente ou representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:57:13 -03'00'	Assinatura do Dirigente da Concedente



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA
PLANO DE TRABALHO
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – ANEXO VI – PARTE

1 - Nome do Órgão ou Entidade Proponente, conforme contido no Cartão do CNPJ						2- Objeto		
MUNICIPIO DE SAPUCAIA						REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA - PA		
PRO- PONENTE (EM R\$1,00)	3- Ano	4- Meta	5 – Mês					
	2022	01	MAIO	ABRIL	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO
			R\$ 6.869,20 (DEPOSITADO)					R\$ 19.341,15 (DEPOSITADO)
	2023	02	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO
			R\$ 21.207,42 (DEPOSITADO)			R\$ 15.776,47 (DEPOSITADO)		
	2023/2024	03	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO
				)		R\$ 8.661,07 (A DEPOSITAR)	R\$ 3.638,49 – R\$ 1.098,63 (supressão) = R\$ 2.539,86 (aditivo)	R\$ 37.084,79 – R\$ 2.387,81 (saldo convenio) = R\$ 34.696,98 (aditivo)
					6- Total Acumulado de Recursos do Proponente (Em R\$ 1,00)			R\$ 109.092,15
					7- Total Geral dos Recursos (Em R\$ 1,00)			R\$ 2.563.757,32

8 – Autenticação do Proponente		9 – Aprovação da Concedente	
Data Data 15/01/2024	Nome do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA	Nome da Concedente IVETE GADELHA VAZ	
	Assinatura do Dirigente ou representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:57:23 -03'00'	Assinatura do Dirigente da Concedente	



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA
PLANO DE TRABALHO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – ANEXO VII

1 – Nome do Órgão ou Entidade Proponente, conforme contido no Cartão do CNPJ	2 – Exercício	3 – UF
MUNICIPIO DE SAPUCAIA	2021/2024	PA

4 – Objeto REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA

5 – Características da Obra Proposta

5.1 – Definição			5.2 – Área Total (M2), Somente no Caso de Ampliação.	
			1543,25	
Serviço Proposto	Área (M2)	Valor (R\$)	Anterior ao Serviço	Posterior ao Serviço
Construção Nova				
Conclusão			5.3 – Endereço da Obra	
Ampliação			Rua Jacarandá 130, Centro - Sapucaia	
Reforma	1.386,01	2.618.273,47	5.4 – E-mail	5.5 – Telefone
Total	1.386,01	2.618.273,47		94 3382 - 2142

5.6 – Unidades Funcionais incluídas nesta Proposta (exceto para Unidades Básicas)

	Serviço de Nutrição e Dietética	X	Oxigenoterapia Hiperbárica		Imagenologia – Outros (retinografia, paquimetria etc)	X	Conforto e Higiene
	Imagenologia – Tomografia x	x	Imagenologia – Ultra-sonografia		Imagenologia – Ressonância Magnética		Diálise
X	Centro Obstétrico	X	Internação de Adulto e Infantil	X	Internação de Recém-Nascido		Imagenologia – Hemodinâmica
X	Atendimento Ambulatório	X	Documentação e Informação	X	Internação de Queimados	X	Patologia Clínica
X	Serviços Administrativos/ Serviços Clínicos, de Enfermagem e Técnicos	X	Necrotério	X	Central de Administração de Materiais e Equipamento	X	Processamento de Roupas
X	Anatomia Patologia e Citopatologia		Ensino e Pesquisa		Internação Terapia Intensiva		Quimioterapia
X	Atendimento Imediato	X	Farmácia		Centro de Parto Normal		Radioterapia
	Banco de Leite Humano		Hematologia Hemoterapia		Imagenologia – Endoscopia Digestiva e Respiratória		Reabilitação



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA

X	Centro Cirúrgico	X	Infra-Estrutura Predial		Métodos Gráficos	X	Zeladoria	
6 – Características Críticas da Infra-Estrutura Predial					Possui?		Atenderá ao aumento da Demanda?	
					Sim	Não	Sim	Não
6.1 – Sistema de Geração de Energia de Emergência					X			X
6.2 – Sistema Central de Ar – condicionado com Respetivos Filtros						X		
6.3 – Sistema de Proteção Contra Incêndio (Sprinkler, Mangueiras e Outros)					X		X	
6.4 – Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (Inclusive Malhas de Aterramento)					X		X	
6.5 – Sistema Central de Gases Medicinais:						X		
Oxigênio Medicinal						X		
Ar Comprimido						X		
Vácuo Clínico						X		
Óxido Nitroso						X		
6.6 – Reservatório de Água, com Autonomia para dois dias sem abastecimento.					X	X		
7 – Características de Aumento na Assistência			Atual	Futuro			Atual	Futuro
Leitos de Internação			14	18	Salas de Cirurgia		00	01
Leitos de Observação			03	04	Salas de Parto		01	01
Leitos de UTI			00	00	Consultórios		03	03
Salas de Exame			02	02	Salas de PPP*		01	01
Salas de Laboratório			01	01	*Pré-Parto, Parto e Pós-Parto na mesma sala.			
8 – Autenticação								
Data 15/01/2024			Nome do Dirigente ou do Representante Legal WILTON MIRANDA DE LIMA WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:57:36 -03'00'			Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal		



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará - SESPA
PLANO DE TRABALHO

INFORMAÇÕES SOBRE A UNIDADE ASSISTIDA – ANEXO VIII

1 – Nome do Órgão ou Entidade Conveniente, conforme contido no Cartão do CNPJ					
MUNICIPIO DE SAPUCAIA					
2 – Nome e Endereço da Unidade Assistida. HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA RUA JACARANDA S/N, SETOR NOVO HORIZONTE			3 – Nº de Leitos do EAS		
			Existentes	Ativados	SUS
2.1 – Número do Registro no Cnes 3001083			14	14	14
4 – Área de Abrangência					
Item	4.1 – Municípios (Nome)	4.2 – Nº Pessoas Atendidas	4.3 – Nº Leitos do Município		
			Existentes	SUS	
1	SAPUCAIA	5.847	14	14	
5 – Identificação dos Especialistas					
Tipo de Profissional		Quantidade	Carga Horária		
			Semanal	Mensal	
MÉDICO (a) (CLÍNICO GERAL AMBULATORIO)		01	40 CH	160 CH	
MÉDICO (a) (OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA)		01	12 CH	48 CH	
MÉDICOS (a) (CLÍNICO GERAL HOSPITALAR)		01	24 CH	96 CH	
MÉDICO (a) (IMAGENOLOGISTA- ULTRASSONOGRAFIA)		01	06 CH	24 CH	
6 – Avaliação da Situação Atual dos Serviços de Saúde					
() Precária (x) Deficiente () Razoável () Satisfatória					
6.1 – Observações:					
Reforma, Ampliação e readequação da infraestrutura do Hospital municipal, visa, justamente uma melhor qualidade no serviço prestado a população deste município.					
7 – Ações/Atividades Previstas					
Com o centro cirúrgico, será possível oferecer atendimento de alta complexidade, resolvendo situações que nesse momento encaminhamos para os municípios de Xinguara, Redenção e Conceição do Araguaia.					
8 – Prioridades nas Instâncias Estadual e Municipal					
Todos os serviços apresentados são prioritários, incluindo pois, a necessidade de passarmos de baixa para média complexidade, tendo em vista que já oferecemos os serviços de competência de média. Ainda nesse contexto, é também de extrema necessidade o aumento do teto financeiro que compete ao Fundo Municipal de Saúde, levando em consideração, as possíveis arrecadações de recursos que o município perde por não ter limite disponível.					



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Sapucaia
Secretária de Saúde Pública do Pará – SESPA

9 – Autenticação

Data	Nome do Dirigente ou do Representante Legal	Assinatura do Dirigente ou do Representante Legal
15/09/2023	WILTON MIRANDA DE LIMA WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Assinado de forma digital por WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220 Dados: 2024.01.16 09:57:47 -03'00'	

**5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2021
PROCESSOS Nº 2021/1126929 e 2023/1169744****5º TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAPUCAIA.**

O Estado do Pará, por intermédio da **SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA**, inscrita no CNPJ nº 05.054.929/0001-17, doravante denominada simplesmente **CONCEDENTE**, situada na TV. Lomas Valentinas, nº 2190, Bairro do Marco, CEP: 66093-677, Belém/PA, neste ato representada pelo seu **SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, IVETE GADELHA VAZ**, portadora da Carteira de Identidade nº 2560566 - PC/PA e CPF nº 064.659.352-87 e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA**, inscrita no CNPJ nº 01.617.317/0001-34, doravante denominada **CONVENIENTE**, situado à Rua Dália, nº 77, Bairro Centro - CEP: 68.548-000, neste ato representado pelo (a) **PREFEITO (A) MUNICIPAL, WILTON MIRANDA DE LIMA**, portadora da Carteira de Identidade sob o nº 4857592 – SSP/PA e CPF nº 909.911.842-20, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio nº **15/2021**, sujeitando-se os partícipes, no que couber, aos termos da disposição da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 733/2013, e demais normas regulamentares da matéria, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A celebração do presente Termo Aditivo decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Décima Primeira do Termo de Convênio nº 15/2021, bem como do art. 65, da Lei nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual nº 733/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade o Acréscimo de Serviços ao Convênio nº 15/2021, celebrado entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO CONVÊNIO

O Convênio nº 15/2021 tem como objeto a “**Reforma do Hospital Municipal de Sapucaia/PA**”, conforme especificações previstas no Plano de Trabalho constante nos autos (seq. 79 e 80 - 2021/1126929), parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS

Ficam suprimidos e acrescidos os quantitativos de serviços, conforme especificações constantes no Plano de Trabalho atualizado (seq. 33 - 2023/1169744), e aprovado pela Concedente e Conveniente, ao Convênio nº 15/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONVÊNIO

O valor originário do Termo do Convênio nº 15/2021, corresponde ao **montante de R\$ 1.797.471,51** (hum milhão setecentos e noventa e sete mil e quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e um centavos), sendo repassado pela **CONCEDENTE** o valor de **R\$ 1.721.977,71** (hum milhão setecentos e vinte e um mil novecentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos) e o valor de Contrapartida pela **CONVENIENTE** de **R\$ 75.493,80** (setenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DA ADIÇÃO DE VALOR

Para atender o objeto do Convênio, o Termo ficará **aditado em 42,64%** do valor do Convênio Original.

Paragrafo primeiro. Considerando que o valor do **aporte inicial de R\$ 845.884,77** (oitocentos e quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos), **com um saldo remanescente do Convênio** no valor de **R\$ 54.516,15** (cinquenta e quatro mil quinhentos e dezesseis reais e quinze centavos) e **supressão** no valor **R\$ 25.082,81** (vinte e cinco mil e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), resultando assim, no valor final de **R\$ 766.285,81** (setecentos e sessenta e seis mil duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos), sendo necessário ao aditivo.

Paragrafo segundo. Sendo assim, **fica acrescido o valor de R\$ 766.285,81** (setecentos e sessenta e seis mil duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos) e, desse valor: **R\$ 732.687,48** (setecentos e trinta dois mil seiscentos e oitenta sete reais e quarenta oito centavos), ficará a encargo da **CONCEDENTE** e **R\$ 33.598,35** (trinta três mil quinhentos e noventa oito reais e trinta cinco centavos) que ficará a encargo da **CONVENIENTE**.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR ATUAL

O valor atualizado de recursos financeiros a serem repassados, a partir deste aditivo, pelas partes será de:

a) CONCEDENTE:

- Valor do Convênio Original: **R\$ 1.797.471,71** (hum milhão setecentos e noventa e sete mil quatrocentos e setenta e um reais e setenta e um centavos);
- Valor passará a ser de **R\$ 2.454.665,19** (dois milhões quatrocentos e cinquenta e quatro mil seiscentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos);

b) CONVENIENTE: a título de contrapartida:

- Valor do Convênio Original: de **R\$ 75.493,80** (setenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta centavos);
- Valor passará a ser de **R\$ 109.092,15** (cento e nove mil e noventa e dois reais e quinze centavos);

c) O valor final do Convênio será de R\$ 2.563.757,32 (dois milhões quinhentos e sessenta e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para atender o aditivo, os repasses de recursos a ser repassados pela **CONCEDENTE** estão previstos na seguinte **Dotação Orçamentária**:

Projeto Atividade: 8289

Elemento de Despesa: 444042

Plano Interno: 21CONVRHMSH

Fontes de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01

Ação: 285240

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

Pela presente Cláusula fica estabelecido que a **CONCEDENTE**, providencie como condição de eficácia, a publicação deste Termo Aditivo, em extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo de 10 (dez) dias a contar de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1 Ficam adicionados os quantitativos de serviços, segundos as especificações apresentadas pela Prefeitura Municipal de Sapucaia, bem como nas manifestações exaradas pelo **DESAM** (seq. 34 – 2023/1169744), passando a vigorar os valores constantes na mesma, que passa a fazer parte integrante do referido Convênio.

8.2. Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no convênio originário, naquilo que não conflitam com as disposições expressas neste instrumento.

8.3 O plano de trabalho atualizado, constante no sequencial. 33 do processo filho 2023/1169744, passará a ser parte integrante deste instrumento.

E, por estar assim alterado o ajuste, a **CONCEDENTE** e a **CONVENIENTE** assinam o presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços.

Belém (PA), 15 de janeiro de 2024.

WILTON MIRANDA DE LIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

IVETE GADELHA VAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/PA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ CPF Nº: _____

NOME _____ CPF Nº: _____

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO Nº 15/2021**PROCESSO Nº 2021/1126929 e 2023/1268097**

**4º TERMO ADITIVO DE PRAZO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA.**

O Estado do Pará, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA**, inscrita sob o CNPJ/MF nº 05.054.929/0001-17, doravante denominada simplesmente **CONCEDENTE**, situada na Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Bairro do Marco, CEP: 66.093-677 - Belém - PA, neste ato representado por sua **SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, IVETE GADELHA VAZ**, portadora da Carteira de Identidade nº 2560566 – PC/PA e do CPF nº 064.659.352-87 e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA**, inscrita no CNPJ nº 01.617.317/0001-34, doravante denominada **CONVENIENTE**, situado à Rua Dália, nº 77, Bairro Centro - CEP: 68.548-000, neste ato representada pelo **PREFEITO MUNICIPAL, WILTON MIRANDA DE LIMA**, portador do RG nº 4857592 e CPF nº 909.911.842-20, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, sujeitando-se os partícipes, no que couber, aos termos da disposição da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadual nº 733 de 13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A celebração do presente Termo Aditivo decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda do Convênio nº 15/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo da vigência do Termo de Convênio nº 15/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio nº 15/2021, **por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 14/12/2023 a 13/06/2024.**

CLÁUSULA QUARTA – DAS DESPESAS

No presente Termo Aditivo não haverá despesas ou aumento destas relativas à essa prorrogação.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Pela presente Cláusula fica estabelecido que a **CONCEDENTE** providencie como condição de eficácia, a publicação deste Termo Aditivo, em extrato, no Diário Oficial do Estado - DOE, no prazo de 10 (dez) dias a contar de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas do Convênio nº 15/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, para validade do que pelos partícipes foram avençados, firmou-se este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que após a publicação no DOE produza seus efeitos legais.

Belém (PA), 16 de novembro de 2023.

WILTON MIRANDA
DE
LIMA:90991184220

Assinado de forma digital
por WILTON MIRANDA DE
LIMA:90991184220
Dados: 2023.11.16
13:53:14 -03'00'

WILTON MIRANDA DE LIMA
Prefeitura Municipal de Sapucaia

IVETE GADELHA VAZ
Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ CPF Nº _____

NOME: _____ CPF Nº _____